
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

2
2

2

Ložnice, dekor buk/bílá, skládá se z: šatní skříně, 4dveřové, vč. vnitřního členění, Š/V/H: cca 270/225/61 cm,
místo 24.397,-* 9.999,- paspartového rámu, místo 4.723,-* 1.799,- postele, plocha lůžka cca 180x200 cm,
místo 9.461,- * 4.444,- nočních stolků, 2ks, Š/V/H: cca 46/56/41 cm, místo 4.699,-* 1.799,- komody, Š/V/H:
cca 135/91/40 cm místo 9.054,-* 3.799,- matrace, lamelový rošt a lůžkoviny za příplatek (25220144/18,03,05-07)

XXXL
novinka

vč. nevyměnitelného
LED osvětlení

komoda, 3.799,-

9.461,-*

POSTEL, PLOCHA LŮŽKA
CCA 180X200 CM

4.444,-
53%
UŠETŘÍTE

24.397,-*

ŠATNÍ SKŘÍŇ, ŠÍŘKA
CCA 270 CM

9.999,-
59%
UŠETŘÍTE

17%sleva

téměř na vše

1)

, 4dveřové, vč. vnitřního členění, Š/V/H: cca 270/225/61 cm, 
, plocha lůžka cca 180x200 cm, 

komody, Š/V/H: 
(25220144/18,03,05-07)

sametovédny!

* Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. ** Dosavadní prodejní cena.

1) Sleva se vztahuje na dosavadní prodejní ceny. Nevztahuje se na akční a výprodejové zboží, dodatečné vybavení, zboží propagované v naší aktuální reklamě a na zboží označené ,,Nejnižší
cena v Česku‘‘. Nevztahuje se na sortiment kuchyní, zboží označené Online Only a značky Voglauer, Stokke, Carryhome, HOM‘ IN, Ti‘me, JOOP!, Alvarak a Biohort. Platí jen pro nově
uskutečněné objednávky. Pro uplatnění slevy kontaktujte naše odborné poradce. Sleva 11 % ON TOP se počítá z ceny po odečtení slevy ,,17 % na téměř vše’’. Po uplatnění slevy nemohou být
žádné další slevy poskytnuty. Sleva platí 17. - 20. 11. 2022. V e-shopu sleva platí do neděle 20. 11. 2022.

sametové

 Sleva se vztahuje na dosavadní prodejní ceny. Nevztahuje se na akční a výprodejové zboží, dodatečné vybavení, zboží propagované v naší aktuální reklamě a na zboží označené ,,Nejnižší 

1)11ON TOP

24/ 7 e-shop
xxxlutz.cz

Sametová sleva!
XXXLutz

již10x
v ČR

XXXL výběr máte jen v XXXLutz - jedničce mezi nábytkáři!

PO
N
D
ĚLÍ14.LISTO

PA
D

2022
Č.216

•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



17% téměř na vše1)
sleva 1)11ON TOP

vč. opěradlových polštářů
a nastavitelných područek

Sedací souprava s látkovým potahem v šedé barvě, velký výběr látek za individuální cenu,
k dostání také v zrcadlově obrácené variantě, plocha lůžka cca 130x197 cm, cca 235x280 cm,
místo 64.092,-* 28.999,- (05530023/20,22)

včetně
• 3 nastavitelných záhlaví
• úložného prostoru
• rozkládací funkce

Sedací souprava, s látkovým potahem přírodní barvy, velký výběr látek za individuální
cenu, k dostání také v zrcadlově obráceném provedení, cca 285x277 cm, místo 89.544,-*
34.999,- dekorační poštáře, opěrka hlavy, úložný prostor, rozkládací a relaxační funkce
za příplatek (02450128/34-35)

Sedací souprava s látkovým potahem v šedé barvě, velký výběr látek za individuální cenu, prošívané sedáky, plocha lůžka
cca 160x230 cm, otoman vpravo, cca 294x173 cm, místo 51.449,-* 24.999,- otoman vlevo, cca 173x294 cm, místo 51.449,-*
27.499,- dekorační polštáře za příplatek (23000114/01-02)

vč. úložného prostoru vč. rozkládací funkce

XXXL výběr látek

XXXL výběr látek XXXL výběr látek

51.449,-*

SEDACÍ SOUPRAVA

24.999,-
51%
UŠETŘÍTE

89.544,-*

SEDACÍ SOUPRAVA
34.999,-

vč. nevyměnitelného
LED osvětlení

13.579,-*

OBÝVACÍ STĚNA

6.999,-
48%
UŠETŘÍTE

64.092,-*

SEDACÍ SOUPRAVA

28.999,-
54%
UŠETŘÍTE

12.390,-*

ZÁVĚSNÁ VITRÍNA

12.390,-*

ZÁVĚSNÁ VITRÍNA
4.799,-

21.738,-*

TV DÍL

21.738,-*,-*

TV DÍLTV DÍL
7.999,-

13.065,-*

VITRÍNA

13.06513.06513.06513.065,-*

VITRÍNAVITRÍNA
4.999,-

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.* Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. ** Dosavadní prodejní cena. 1) Bližší informace titulní straně.

Obývací stěna, dekor dub/bílá nebo tmavě šedá barva, plastové úchytky v šedé nebo
černé barvě, skládá se z: komody, závěsné skříňky, 2 nástěnných polic a TV dílu, Š/V/H:
cca 300/201/41 cm, místo 13.579,-* 6.999,- (06870539/01,05)

Obývací pokoj, MDF deska v šedé barvě, kovové úchytky, skládá se z: vitríny, Š/V/H:
cca 45/153/37 cm, místo 13.065,-* 4.999,- TV dílu, Š/V/H: cca 220/52/50 cm,
místo 21.738,-* 7.999,- závěsné vitríny, Š/V/H: cca 75/101/37 cm, místo 12.390,-* 4.799,-
místo 12.277,-* 4.699,- místo 24.667,-* 9.499,- místo 16.333,-* 5.999,- místo 24.667,-*
9.499,- bez osvětlení (01960852/01-12)

sametovédny!



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 14. listopadu 2022
Č. 216, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

2
2

2

HOKEJISTÉ KONČÍ NA
KARJALA CUPU TŘETÍ
TÝM TRENÉRA JALONENA DOKÁZAL PORAZIT JEN DOMÁCÍ FINSKO STRANA 20

Svátek slaví: Sáva

Nejvíc hlasů
získala Bílá
Českého slavíka letos do-
stali Lucie Bílá, Marek Ztra-
cený a kapela Kabát. Do
síně slávy vstoupil zpěvák
a divadelník Jiří Suchý. Ví-
tězové jubilejního 60. roč-
níku hudební ankety si
ocenění převzali v praž-
ském Foru Karlín. Do hla-
sování o nejoblíbenější in-
terprety přišlo rekordních
2 110 364 hlasů. Nejvíce
jich obdržela Bílá, která se
tak stala i Absolutním sla-
víkem. „Tohle jsem vážně
nečekala,“ prohlásila Bílá
o svém vítězství mezi zpě-
vačkami v narážce na pro-
slulou větu zesnulého Kar-
la Gotta. Bílá připomněla,
že má doma více než třeti-
nu ze všech zlatých slaví-
ků – konkrétně 21. Jako
druhá se v kategorii zpěva-
ček umístila loňská vítěz-
ka Ewa Farna, třetí místo
obhájila Eva Burešová.
Ztracený fanouškům podě-
koval za celý uplynulý rok
a za to, že mu jejich zájem
umožní splnit si příští rok
sen o koncertu na fotbalo-
vém stadionu v Edenu.
Druhou příčku v kategorii
zpěváků obsadil Vojtěch
Dyk, třetí byl stejně jako
loni Richard Krajčo. Skupi-
na Kabát nedorazila, pro-
tože je na turné. Za ní
skončili Mirai, loňští vítě-
zové, a Kryštof. ČTKČT

K

Papír nad zlato. Cena
mnohonásobně roste
Rok 2021. V Česku se vyrobilo přes devět set tisíc tun papíru, spotřeba však byla kolem 1,65 milionu tun.
Toaleťák i kapesníčky. Čím dál víc je kupujeme ve slevě. Sběrny. Pět korun za kilo papíru je minulost STRANA 12



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. listopadu 2022 02

„S energiemi mi
pomohli specialisté
ČEZ na České poště“
A jak můžeme pomoci vám?
www.cez.cz/ceskaposta

Stanjura strašil
Inflace v České republice
může ještě v meziročním
srovnání v příštích dvou
měsících růst. V pořadu
Otázky Václava Moravce

to řekl ministr financí
Zbyněk Stanjura. Minister-
stvo nepředpokládá, že
aktuální říjnový pokles
meziroční míry inflace na
15 procent znamená bod
obratu. ČTK

Dívka základní ško-
lou povinná zkola-
bovala při vyučová-
ní. Pod jazykem
měla malý pytlíček
s tabákem.

Nikotinové sáčky se vkládají
do úst mezi dáseň a horní
nebo spodní ret. Původně
byly schváleny pro ty, kdo se
snaží odvyknout kouření kla-
sických cigaret. Odborníci
ale evidují už 18 případů pře-
dávkování dětí spojených
s užíváním nikotinových sáč-
ků, ve dvou případech vedly
až k bezvědomí.
Odborníci proto žádají, aby

se cesta dětí a mládeže do
18 let k trendovým žvýkacím
sáčkům s tabákem ztížila. Ne-
půjde to ale asi snadno. Navr-
hované omezení prodeje ni-
kotinových sáčků vláda před

zákonodárcimožná nepodpo-
ří, ale ani neodmítne.

Skupina poslanců prosazu-
je zejména to, aby si je nemoh-
ly volně kupovat děti. Kabinet
by se mohl postavit novele
o ochraně zdraví před škodli-
vými účinky návykových lá-
tek podle podkladů pro stře-
deční schůzi neutrálně. Za ne-
vhodnou zřejmě označí navr-
hovanou kontrolní pravomoc
Státní zemědělské a potravi-
nářské inspekce.
Regulace prodeje nikotino-

vých sáčků by byla podle po-
slanecké předlohy stejná,
jako už platí pro tabákové vý-
robky nebo pro elektronické
cigarety. Samotné omezení
prodeje nikotinových sáčků
vláda pokládá podle předběž-
ného stanoviska pro zákono-
dárce za potřebné. Zeměděl-
ské a potravinářské inspekci
ale podle dokumentu jejich
kontrola nepřísluší, protože
nejsou potravinou ani tabáko-
vým výrobkem. Zapojení této

inspekce navíc není podle
podkladů nezbytné, když pro-
věrky dodržování regulace
mají mít i jiné instituce, na-
příklad Česká obchodní in-
spekce.
„Nikotinový sáček se stává

fenoménem zejména mladé
generace, a to navzdory sku-
tečnosti, kterou potvrzují
i lékaři a adiktologové, že rizi-
ko vzniku závislosti na nikoti-
nu je obrovské u kohokoliv,
tím spíše u dětí a mladist-
vých,“ napsali předkladatelé
novely v důvodové zprávě. Po-
ukazují na to, že v současnos-
ti si může tyto výrobky kou-
pit kdokoliv, kdykoliv a kde-
koliv.
Předloha by proto zakázala

prodej nikotinových sáčků li-
dem mladším 18 let. Omeze-
ní by platilo také pro prodej-
ní automaty a pro e-shopy, je-
jich provozovatelé by museli
předem hlásit systém ověřo-
vání věku ministerstvu zdra-
votnictví. ČTK

Krátce

inzerce

Olomouc strom dostala
Čtyřicetiletou statnou jedli věnoval hanácké metropoli
František Opletal z Hluboček u Olomouce. Jedle vyrostla
na hranici pozemků a majitelé se už obávali o bezpeč-
nost domů. Vánoční strom bude na olomouckém Horním
náměstí slavnostně rozsvícen v neděli 20. listopadu.
Město už tradičně vybírá vánoční ozdobu z nabídek
od občanů, kteří krásné vzrostlé jehličnany potřebují
z důvodu bezpečnosti pokácet. ČTK

čt
k

Nikotinové sáčky
ohrožují mládež



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. listopadu 2022 03

Po třech letech se
podařily vybrat
peníze na opravu.

Ve Středočeském kraji v obci
Popovičky visí historický uni-
kát, kterému je letos 525 let.
V kostele svatého Bartolomě-
je se po mnoha letech ticha
znovu rozezněl památný
zvon Jan z roku 1497, který
byl ještě před několika lety
v dezolátním stavu a potřebo-
val opravu.

Začalo to zvědavostí
V létě 2019 byla dokončena

rekonstrukce interiéru koste-
la sv. Bartoloměje v Popovič-
kách, ale o zvonu se toho
mnoho nevědělo, pouze to,
že se na něj nesmí moc zvo-
nit – a tak začali místní pát-
rat. „Zjistili jsme, že se jedná
o památný zvon, který odlil
Jan Konvář. Jeho stav posou-

dil před pár lety mistr zvonař
Petr Rudolf Manoušek,“ vy-
práví Iveta Patáková, která
s manželem Martinem zorga-
nizovala sbírku na opravu pa-
mátky s názvem Náš zvon.
„Již před první světovou vál-
kou se místo oprav zvony čas-
to přelévaly, takže jich tímto
způsobem hodně zaniklo,“
popisuje Patáková. „Po obou
válkách se, zejména kvůli
rekvírování zvonů pro vojen-
ské účely, zachovalo jen
13 procent českých zvonů
a my můžeme mluvit o vel-
kém štěstí, že zrovna náš
zvon v Popovičkách zůstal za-
chován,“ objasňuje Patáková.

Dopadlo to dobře
Krátce po rekonstrukci kos-

tela proto na opravu zvonu
vznikla sbírka. Z prvního na-
cenění oprav se však organi-
zátorům podlomila kolena.
Renovace starého zvonu
měla stát 508 tisíc korun. Or-
ganizátořiměli v plánu zvoni-

ci doplnit ještě dalším novým
zvonem. Během historického
pátrání totiž zjistili, že v je-
jich kostele dříve zvonily
dva. Cena nového byla odha-
dována na 223 850 korun.
„Nejednou jsme měli pocit,
že nasbírat 750 tisíc korun je
nemožné a že poneseme bře-
meno Bůh ví do kdy,“ přizná-
vá Patáková a doplňuje, že

plánované benefiční koncer-
ty, jejichž výtěžek měl puto-
vat na účet oprav, se kvůli co-
vidovým opatřením rušily.
V době největšího zoufal-

ství se Patákovi dozvěděli
o zvonaři Michalovi Votrubo-
vi, který používá jinou tech-
nologii oprav. Díky tomu se
cena snížila natolik, že bylo
možné se hned pustit do prá-

ce. „Ve zvonici už visí dva
krásné zvony Jan aMarie, kte-
ré spolu tvoří souzvuk tónů
Cis 2 a E2. Sen se stal skuteč-
ností a už nás čeká jen vyúčto-
vání za provedené práce,“ ra-
duje se Patáková.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Kostel sv. Bartoloměje REIZvony Marie (vlevo) a Jan (vpravo) IVETA PATÁKOVÁ

V Popovičkách už zase zvoní
starobylý zvon z 15. století

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. listopadu 2022 04

Režisér filmu Hranice lásky
Tomasz Wiński napsal scé-
nář společně s herečkou Ha-
nou Vagnerovou poté, co oba
prošli vztahovou krizí a vypo-
řádávali se s nevěrou. Své zá-
žitky a pocity vtiskli do příbě-
hu dvojice, která se rozhodne
být upřímná a otevřená, co se
týče fantazií a potřeb.
„Snímek, který je momen-

tálně v kinech, ale nemá divá-
kovi ukazovat, co je správné.
Doufám, že se mu však daří
otevírat diskusi a vést diváky
k zamyšlení,“ říká pro Metro
Wiński, pro nějž je film režij-
ní prvotinou.

O čem jsou Hranice lásky?
Je to erotická love story

o páru, který se rozhodne ote-
vřít vztah a vyprávět si
o svých zážitcích s jinými
partnery. Svoje intimní zpo-
vědi nahrávají v posteli na
mobil. Diváci se tak mohou
těšit na spoustu napětí, vzru-
šení, dobrodružství, emocí,
ale i hodně vtipných momen-
tů. Mají také šanci vidět nej-
větší české filmové hvězdy,
jako je Hana Vagnerová, Mar-
tin Hofmann, Hynek Čer-
mák, Eliška Křenková, Anto-
nie Formanová nebo Lenka
Krobotová ve velmi odváž-
ných rolích. Hodně odlišných
od toho, na co jsme u těchto
herců v českých filmech
zvyklí.

Ústřední dvojice snímku
řeší skomírající vztah tím,

že se začne potkávat s jiný-
mi lidmi. Jak jste přišel
právě na tohle téma?
Téma hranic upřímnosti

a svobody ve vztahu mě fasci-
nuje a děsí zároveň. Začal
jsem si před lety sám pro
sebe klást otázky: Na kolik
vlastně můžeme být svobod-
ní a upřímní ve vztahu? Měli
bychom být vůbec upřímní,
nebo jsou věci, které nesmí-
me partnerovi říct? Můžeme
v rámci vztahu s jedním part-
nerem realizovat všechny svo-
je fantazie a potřeby? Je
k tomu nutné lhát a podvá-
dět, nebo abychom se navzá-
jem nezraňovali, musíme po-
třeby potlačovat a vytěsňo-
vat? Nebo existuje ještě jiná,
upřímnější varianta vztahu,
ve které se nemusíme v ni-
čem omezovat a zároveň zá-
žitky otevřeně sdílet s partne-
rem? Z těchto otázek vznikl
film, ale ani po osmi letech
práce nemám jednoznačné
odpovědi.

Jak jste poznal, že má Vag-
nerová talent na psaní scé-
nářů? A má ho?
Má.Měl jsme s Hankou zku-

šenost s krátkým filmem o se-
xuálním experimentu dvou
párů, který jsme spolu kdysi
natočili na FAMU. Hanka
chtěla pro sebe nějakou od-
vážnější psychologickou roli,
která by jí umožnila dostat se
ven ze škatulky seriálové ce-
lebritky. Dlouhé roky dostá-
vala totiž stejný typ rolí.

K tomu v té době procházela
vztahovou krizí, takže téma
vypořádávání se s nevěrou
a lží jí bylo blízké. Začali
jsme si vyprávět naše osobní
zážitky a fantazie, sbírali
jsme zkušenosti našich kama-
rádů a načítali na internetu
články o polyamorii, swin-
gers a otevřených vztazích.
Samotný scénář vznikal tak,
že jsmeměli nápady na scény
a ty jsme společně improvizo-
vali před kamerou a nahráva-
li se u toho. Z těch videona-
hrávek pak se mnou Kasha
Jandáčková sepsala finální
verzi scénáře.

V obsazení Hranic lásky se
objeví nejznámější čeští
herci, ale i ti začínající. Jak
jste vybíral tento koktejl?
Neměli jsme peníze na

castingového režiséra, takže
jsem to celé obsazoval sám.
U tak intimního tématu bych
se navíc bál svěřit oslovování
herců profesionálům. Část
herců jsem znal z divadel a fil-
mů, část jsem vybíral pomocí
fotek. Pak jsem je pozoroval
v divadelních kavárnách, na
představeních, koukal jsem
na jejich rozhovory na inter-
netu. Potom jsem se s kaž-
dým osobně setkal a bavili
jsme se o projektu. Většina
z nich se na začátku trochu
bála scénáře, děsilo je, že se
budoumuset svlékat kvůli se-
xuálním scénám, kterých je
ve filmu hodně. Obávali se
taky, že v rukou nezkušené-

ho filmaře ten příběh může
vyznívat lacině a vulgárně.

Například Hana Vagnero-
vá a Matyáš Řezníček se
coby postavy filmu natáče-
jí na mobilní telefon v po-
steli právě i při intimních
hrátkách. Nedělalo jim to
problém?
Vlastně jim to pomáhalo

nestydět se tolik v intimních
situacích. Drželi v ruce mobil
a nemuseli tolikmyslet na to,
že jsou nazí nebo že mluví
o velmi odvážných sexuál-
ních zkušenostech.

Vagnerová prohlásila,
že v rámci příprav filmu
zvažovala návštěvu swin-
gers party. Byl vůbec ně-
kdo, kdo měl se scénářem
takový problém, že odmítl
vaši nabídku?
Se scénářem měli na začát-

ku problém vlastně všichni
herci. Čtyři herečky dokonce
odmítly ve filmu hrát, ale na-
konec jsem je všechny pře-
svědčil a jsem jim za jejich dů-
věru vděčný. A jeden velmi
známý český herec odmítl ve
filmu hrát, protože zrovna
v té době žil v otevřeném vzta-
hu a byla to pro něj velmi bo-
lestivá zkušenost. Proto se ne-
chtěl tímto tématem zabývat
ještě v profesionálním životě.

Snímek byl oceněn na
mezinárodním festivalu
v Karlových Varech cenou
zahraniční kritiky, na festi-

valu Finále Plzeň, zároveň
cestuje po festivalech
v zahraničí.
Porota kritiků nám v Karlo-

vých Varech udělila cenu „za
hluboké, vtipné a něžné
ztvárnění složitosti mezilid-
ských vztahů, lásky a sexuali-
ty“. Myslím, že to přesně vy-
stihuje univerzální sdělení fil-
mu a citlivost našeho přístu-
pu k tomuto složitému téma-
tu. Hranice lásky totiž nejsou
o sexu, ale o upřímnosti vůči
sobě a vůči partnerovi, o tom,
nakolik umíme přímo komu-
nikovat ve vztahu naše emo-
ce a potřeby.

Film vidělo v prvních
dnech už pár desítek tisíc
diváků v kinech, jaké jsou
jejich reakce?
Nikoho ten film nenechává

lhostejným, debaty po projek-
ci vždycky trvají přes hodinu
a pokračují často i na baru
mimo kinosál. Hodně lidem
náš film přijde vtipný. Často
se taky ptají na jeho závěr,
mají totiž různé názory na to,
jestli náš hlavní pár zůstal
spolu, nebo se rozešel. Ale
myslím, že většinu diváků
ten film hluboko zasáhne,
protože je přinutí položit si
stejné otázky, jaké si pokládá
naše dvojice – nakolik jsem
ve vztahu svobodný a upřím-
ný? Nakolik jsem upřímný
sám k sobě? Tu odpověď si
každý musí najít sám a pro
sebe, neexistuje totiž jedna
univerzální. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

„Stačí jediný partner? Nevím“





www.metro.cz DOMOV pondělí 14. listopadu 2022 06

Byly sezony, kdy
„rolničky“ cinkaly
v nákupních
centrechmálem
už v srpnu. Zatím
je spíš ticho.

Jak vypadá finanční rozvaha
domácností, když rozdělují na
každý měsíc částky na jednot-
livé položky? Nejvíc banko-
vek míří do hrníčku s nápi-
sem „světlo a teplo“. Víc pe-
nězmusí jít také do obálek na-
depsaných „jídlo a školní obě-
dy“. Nejméně a zřejmě i méně
než v loňském roce, odloží ro-
diny do složky „Vánoce“.
Hodně se to ale liší, záleží

na sociální vrstvě té které do-
mácnosti. Téměř dvě pětiny
Čechů plánují utratit za letoš-
ní Vánoce méně než před
rokem. Vyplývá to z listopa-
dového průzkumu společnos-
ti Ipsos pro platformu Portu
mezi tisíci respondenty.

Záleží na vzdělání a také
namístě bydliště
Nejvíce se letos bude šetřit

v Jihomoravském kraji a na
Vysočině, kde v obou přípa-
dech takto odpovědělo
45 procent respondentů.
Nejméně se chystají omezo-
vat lidé s vysokoškolským
vzděláním, prohlásilo to asi
třicet procent z nich. Naopak
nejvíce šetřit budou ti se zá-
kladním vzděláním, a to až
polovina z této skupiny.
Naopak devět procent plá-

nuje svůj rozpočet navýšit.
Přibližně 74 procent lidí se ve-
jde do částky deset tisíc ko-
run. Zhruba čtyři z deseti Če-
chů plánují letos za Vánoce
utratit do pěti tisíc korun, čas-
těji to budou mladí lidé do
26 let. Částkumezi pěti až de-
seti tisíci korunami chce do
vánočních nákupů investo-
vat dalších 35 procent dotáza-
ných. V intervalu deset až pat-
náct korun se bude pohybo-
vat šestnáct procent Čechů.

Muži berou víc, za dárky
ale utratí stejně jako ženy
„Zajímavé je, že i když sta-

tisticky mají muži podle úda-
jůministerstva práce z polovi-
ny roku o 19 procent vyšší pří-
jmy než ženy, z pohledu čás-
tek plánují obě skupiny utra-
tit téměř na chlup stejně
s rozdílem jen asi jedno pro-
cento ve prospěch mužů,“
uvedl analytik Filip Loužen-
ský. Částku přesahující pat-
náct tisíc korun se chystají

nejčastěji utratit lidé ve věko-
vé kategorii mezi 36 a 44 lety,
což je nejaktivnější věková
skupina a zároveň rodiče, kte-
ří mají kvůli dětem vyšší vá-
noční výdaje. Pod stromeček
dávají tři z deseti Čechů také
hotovost, čtvrtina obdarová-
vá zážitkovými poukazy. Za-
dlužit se kvůli nákupu dárků
chce až sedm procent z těch,
kteří plánují utratit za Váno-
ce 15 tisíc korun a více.

Nakupuje se v akcích
a s časovým předstihem
Prvním vrcholem předvá-

nočních nákupů se stává ko-
nec listopadu, kdy se tradič-
ně koná slevová akce Black
Friday. Během ní Češi podle
Asociace pro elektronickou
komerci utratí okolo sedmi
miliard korun, což je zhruba
stejně, jako loni.
Podle nákupního rádce

Heureka se skutečné slevy bě-

hem akce Black Friday pohy-
bují každý rok zhruba kolem
19 procent, přitom rozdíly
v cenách produktů u jednotli-
vých prodejců semohou i bez
slevových akcí lišit až
o 50 procent. Obchod s elek-
tronikou CZC, který nabízí
slevy celý listopad, proto zá-
kazníkům u každého zlevně-
ného produktu ukazuje na
grafu vývoj jeho ceny v minu-
losti. PAVEL HRABICA

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Je ideální pro přípravu dezertů
nebo rizota.

dmBio
mléčná rýže
500 g

4990
9,98 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 49,90Kč

Kč

BIO

VEGAN

Podzimní sbírka potravin,
která se uskutečnila ve zhru-
ba 1400 prodejnách, vynesla
520 tun potravin, drogerie
a hygienických potřeb. Uved-
la to ředitelka České federace
potravinových bank Veroni-
ka Láchová. Při jarním kole
putovalo do skladů potravino-
vých bank 431 tun zboží.
Dary budou potravinové ban-
ky průběžně rozdělovat osa-
mělým seniorům, rodičům sa-
moživitelům, rodinám v nou-
zi a dalším potřebným. ČTK

Krátce

Viděli až na Alpy
Vrcholky Alp jsou ze Šu-
mavy vzdušnou čarou
vzdálené asi 300 kilomet-
rů. Inverzní počasí způ-
sobilo, že z některých šu-
mavských vrcholků bylo
o víkendu vidět až tam.
Evropské velehory byly
proto ke spatření napří-
klad z nejvyšší šumav-
ské hory Velký Javor. Za
zvýšenou viditelností po-
dle meteorologů stojí vý-
jimečně suchý vzduch
nad inverzí.

Putovní krabice
Kartonové krabice od za-
koupeného zboží z ka-
menných i interneto-
vých obchodů nemusejí
skončit jako odpad v
modrých kontejnerech
na papír. Řada menších
e-shopů a prodejců pou-
žité krabice a papírové
tašky, případně bublin-
kové fólie či další výplně
do krabic po dohodě ode-
bírá a balí do nich své
další zásilky. ČTK

inzerce

Tisíc tuctů
Na vánoční romantiku už
v listopadu vsadili ve zlín-
ském Baru 1931. Strop si
tu vyzdobili dvanácti tisíci
vánočními ozdobami, pře-
vážně koulemi ve stříbr-
ném provedení. Ozdoby
pocházejí ze vsetínského
výrobního družstva Irisa,
které se jejich produkcí za-
bývá již od roku 1954. Čtyři
pětiny ručně vyráběných
ozdob míří do zahraničí.
Letošním trendem je mod-
rá barva, ozdoby doplňují
motivy chaloupek a větvi-
ček s lakem, který působí
jako mráz. ČTK ČT

K

Sbírka. Lidé
nyní darovali
víc potravin

Dva z pěti Čechů se v tomto
roce na Vánoce uskrovní

Před covidem

7046
Taková byla průměrná útrata
za dárky a vše kolem svátků
během posledních předcovi-
dových Vánoc v roce 2019.
Tři roky předtím Češi vydali
za vánoční radosti průměrně
„jen“ 4500 korun.



Inspirujte se naším výběrem a vybavte
svou domácí lékárničku tak, aby vás
nepřekvapil žádný zdravotní problém.

Zánět? Bolest v krku?
Infekce?
Není důvod k panice! Přinášíme novou genera-
ci bylinných pastilek s vysoce účinným a zá-
roveň šetrným složením. Díky nim vyřešíte
nejen bolest a škrábání v krku, ale i zánět.
Pastilky HERBALMED Medical Antivirus Dr. Weiss rychle
ulevují od bolesti, škrábání a pálení v krku. Nejvyšší účin-
nost a jedinečnost zdravotnického prostředku zaručuje
unikátní kombinace a koncentrace bylinných extraktů
s vitaminem C. Účinné látky vytváří na povrchu sliznice
krku ochranný film, který ji chrání a ome-
zuje bakteriální a virovou infekci. Tímto
lokálním účinkem tlumí pálení a bolest
v krku a omezují zahlenění horních cest
dýchacích. Zároveň aktivují protizánětli-
vé a regenerační mechanizmy. K dostání
v lékárně.

v krku a omezují zahlenění horních cest 
dýchacích. Zároveň aktivují protizánětli-
vé a regenerační mechanizmy. K dostání 

Aktivně a šetrně
odstraňuje UŠNÍ MAZ!
SNIŽUJE RIZIKO ZÁNĚTU UCHA
Čištění uší je důležitou součástí každodenní hygieny. Na
jejich čištění se většinou využívají vatové tyčinky. Ty však
často zatlačují ušní maz hlouběji do zvukovodu, což může
způsobit nepříjemný zánět. Představujeme vám proto
účinnou a bezpečnou revoluci v čištění uší!
Pro pravidelnou ušní hygienu doporučujeme AurisClean ušní sprej
z prémiové řady Da Vinci Academia, který účinně odstraňuje nadměrný
ušní maz. Tím preventivně zamezuje tvorbě ušní mazové zátky, čímž
snižuje riziko zánětu ucha. AurisClean funguje na revolučním principu
aktivního kyslíku. Díky němu dochází k odloučení ušního mazu od kůže
zevního zvukovodu. Unikátní složení a pohodlná forma aplikace tohoto
zdravotnického prostředku garantuje bezpečné užívání jak u dospě-
lých, tak i dětí. K dostání v lékárně ve formě spreje či kapek.

ROZTANČETE KLOUBY konopím
Máte klouby ztuhlé, opotřebované a přetížené? Omezují váš aktiv-
ní život? Roztančete je maximální porcí glukosaminu a konopí!
Prémiový doplněk stravy Ortopeden obsahuje mimořádně vysoké množství glukosa-
minu v denní dávce, konopí a kurkumu pro špičkovou kondici a dokonalou hybnost
kloubů, dobrý stav kostí i celého pohybového aparátu a vitamin C pro podporu tvorby
kolagenu v kloubních chrupavkách. Vyživte klouby kurkumou s konopím a roztančete
je s plnou parádou.

Nyní k dostání novinka AurisClean
Sensitive ušní olejové sérum, pro
snadnou aplikaci s pipetkou.

Zdravotnický
prostředek
Pozorně čtěte
příbalovou
informaci.

unikátní kombinace a koncentrace bylinných extraktů 
s vitaminem C. Účinné látky vytváří na povrchu sliznice 

ome-
. Tímto 

aktivují protizánětli-
K dostání 

AN
TIVIROVÝ

A
N
T IBAKTER

IÁ
L N

ÍÚČINEK

*Z
pr

od
uk

tů
řa

dy
Oc

ut
ein

®.

zdravotnického prostředku garantuje bezpečné užívání jak u dospě-
lých, tak i dětí. K dostání v lékárně ve formě spreje či kapek.

je s plnou parádou.

Nyní k dostání novinka AurisClean 
Sensitive ušní olejové sérum, pro 
snadnou aplikaci s pipetkou.

DÁREK PRO VÁS:
OCUTEIN SENSITIVE
PLUS oční kapky
zdarma

*Z
 pr

od
uk

tů
 řa

dy
 O

cu
te

in®
.

A K T I V N Í
K O N O P Í

Revoluční,
maximálně
účinné
přípravky
CannamediQ
využívající
aktivní konopí
najdete ve své
lékárně.

GLUKOSAMIN
1 800 mg

Buďte připravení na každý neduh
Inspirujte se naším výběrem a vybavte 
svou domácí lékárničku tak, aby vás 
nepřekvapil žádný zdravotní problém.

ÚČINNĚ A BEZPEČNĚ
S AKTIVNÍM KYSLÍKEM

Aktivně a šetrně 
odstraňuje odstraňuje UŠNÍ MAZ!UŠNÍ MAZ!
SNIŽUJE RIZIKO ZÁNĚTU UCHA
Čištění uší je důležitou součástí každodenní hygieny. Na 
jejich čištění se většinou využívají vatové tyčinky. Ty však 
často zatlačují ušní maz hlouběji do zvukovodu, což může 
způsobit nepříjemný zánět. Představujeme vám proto 
účinnou a bezpečnou revoluci v čištění uší!
Pro pravidelnou ušní hygienu doporučujeme AurisClean ušní sprej
z prémiové řady Da Vinci Academia, který účinně odstraňuje nadměrný 
ušní maz. Tím preventivně zamezuje tvorbě ušní mazové zátky, čímž 
snižuje riziko zánětu ucha. AurisClean funguje na revolučním principu 
aktivního kyslíku. Díky němu dochází k odloučení ušního mazu od kůže 
zevního zvukovodu. Unikátní složení a pohodlná forma aplikace tohoto 
zdravotnického prostředku garantuje bezpečné užívání jak u dospě-

ROZTANČETE KLOUBY konopím

z prémiové řady Da Vinci Academia, který účinně odstraňuje nadměrný 

aktivního kyslíku. Díky němu dochází k odloučení ušního mazu od kůže 
zevního zvukovodu. Unikátní složení a pohodlná forma aplikace tohoto 

příbalovou 
informaci.

AN
TIVIROVÝ

A
N
T IBAKTER

IÁ
L N

ÍÚČINEK

zdravotnického prostředku garantuje bezpečné užívání jak u dospě-
lých, tak i dětí. K dostání v lékárně ve formě spreje či kapek.

Nyní k dostání novinka AurisClean 
Sensitive ušní olejové sérum, pro 
snadnou aplikaci s pipetkou.

PLUS oční kapky 
zdarma 

Pozorně čtěte 
příbalovou 

*Z
 pr

od
uk

tů
 řa

dy
 O

cu
te

in®
.

DÁREK PRO VÁS: 
OCUTEIN SENSITIVE 
PLUS oční kapky 

Zdravotnický 
prostředek
Pozorně čtěte 

DÁREK PRO VÁS: 
OCUTEIN SENSITIVE 

A K T I V N Í 
K O N O P Í

ROZTANČETE KLOUBY 

K O N O P Í

Revoluční, Revoluční, 
maximálně maximálně 
účinné účinné 
přípravky přípravky 
CannamediQ CannamediQ 
využívající využívající 
aktivní konopí aktivní konopí 
najdete ve své najdete ve své 
lékárně.lékárně.

GLUKOSAMIN 
1 800 mg

ÚČINNĚ A BEZPEČNĚ 
S AKTIVNÍM KYSLÍKEM

Konec
unaveným
očím!
Jsou vaše oči stále častěji
unavené od televize, monitoru
počítače či ostrého slunce? Pak
je vhodné začít doplňovat po-
třebné látky, které jsou důležité
pro jejich správnou funkci.
Dejte sbohem unaveným očím
s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg.
Doplňkem stravy z prémiové řady Da
Vinci Academia s nejvyšším množstvím
luteinu* a vitaminem A pro maximální
a dlouhodobý účinek. Jako jediný obsa-
huje také fosfatidylcholin a další účinné
látky. Například zinek přispívající k udr-
žení normálního zraku a selen a měď,
které přispívají k ochraně buněk před
oxidačním poškozením. Žádejte v lékárně.

INZERCE

Buďte připravení na každý neduhBuďte připravení na každý neduh



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. listopadu 2022 08

V Evropě mají
ochranáři v plánu
rozmnožit 20 párů.

Tipnete si, které zvíře patří
celosvětově k nejohroženěj-
ším? Pokud vás napadla pan-
da velká, tak ta je v porovná-
ní se želvičkou Boulengero-
vou vcelku běžným zvířetem.
Vědecky byl tento druh

malé suchozemské želvy po-
psán v roce 1906, ale když se
o ně o sto let později začali za-
jímat vědci z univerzity v Kap-
skémMěstě, zjistili, že ve vol-
né přírodě žádné nemohou
najít. „Odhaduje se, že v ob-
lasti jejich výskytu jich v sou-
časnosti může být pouze ně-

kolik stovek. Abychom si udě-
lali lepší představu, tak pand
velkých žijí ve volné přírodě
téměř dva tisíce, v záchran-
ných centrech a zoologic-
kých zahradách několik set,“
objasňuje rozdíl Libor Kopeč-
ný, zakladatel Krokodýlí zoo
Praha, která se pyšní největší
druhovou kolekcí suchozem-
ských želv na světě. „V součas-
nosti chováme 31 druhů,“ do-
plňuje Kopečný.

Lahoda pro krkavce
Dlouhé pátrání v centrální

suché oblasti Jihoafrické re-
publiky bylo nakonec úspěš-
né. Během expedic v letech
2017–2019 bylo po zpočátku
neúspěšném hledání naleze-
no, změřeno, zváženo, ozna-
čeno a opět vypuštěno do pří-

rody celkem 74 želviček. Pan-
demie však stopla další pláno-
vané výpravy, běhemkterých
chtěli výzkumníci ohrožený
druh želv dále pozorovat.
„Když se do místa, kde žel-

vy žijí, vědci z Nizozemska le-
tos v dubnu opět dostali, zjis-
tili, že čtvrtinu označených
želv nemohou najít. Našly se
třeba jen prázdné, vyklované
krunýře. Želvičky se čím dál
častěji stávají obětí krkavců
a vran,“ popisuje hrozivou si-
tuaci Kopečný.
Jako odborníkovi na chov

suchozemských želv se mu
podařilo zapojit do záchran-
ného programu, který vytvo-
řil doktor Victor Loehr v rám-
ci nadace Dwarf Tortoise Con-
servation (Ochrana trpasli-
čích želv). Kritická situace žel-
viček ve volné přírodě přived-
la Loehra k rozhodnutí poku-
sit se ohrožený druh rozmno-
žit v zajetí a mláďata vracet
do volné divočiny.
Mimo Jihoafrickou republi-

ku je chováno pouze 16 exem-
plářů, dva mladé páry jsou

k vidění právě v Krokodýlí
zoo Praha v Holešovicích.
„První dva páry želviček,

dovezené z volné přírody, se
ještě před covidem začaly
úspěšně rozmnožovat v cho-
vatelském zařízení Dwarf
Tortoise Conservation, odtud
pochází i naše čtveřice. Zámě-
rem je vytvořit v rámci Evro-
py maximálně dvacet párů
želviček,“ vysvětluje Kopeč-
ný a doplňuje, že při větším
počtu by se začala ztrácet ge-
netická rozmanitost.

Je libo samička?
Zajímavostí je, že u sucho-

zemských želv můžete inku-
bační teplotou nastavit pohla-
ví mláďat. „Když budete vajíč-
ka držet při teplotě 29 stup-
ňů, vylíhnou se samečci, při
inkubační teplotě 31,5 °C bu-
dete mít samičky,“ objasňuje
Kopečný. Mláďata, která bu-
dou určena k návratu do pří-
rody, budou chována v zakry-
tých teráriích, aby si nezvyk-
la na přítomnost člověka a ne-
ztratila tak své instinkty.

Plůtky, sloupy i střelba
Aby byla snaha o záchranu

úspěšná, je nutná také ochra-
na ve volné přírodě. „Želvič-
ky mohou vlézt na vozovku,
kde je usmrtí kola aut, jed-
nou z možností ochrany je
proto postavit v exponova-
ných místech u silnic nízké
plůtky,“ vysvětluje Kopečný.
Podle něj by pomohlo

v místě také eliminovat kr-
kavce a invazivní vrány, kteří
si na želvičkách rádi pochut-
nají.
„Vhodné mohou být akus-

tické a vizuální plašiče, odhá-
nějící ptáky v klíčových mís-
tech, nebo například atrapy
napuštěné něčím nechut-
ným, které by krkavce na
principu podmíněných re-
flexů učily, že želvičky ne-
jsou jedlé,“ popisuje Kopeč-
ný. Jako další řešení zmiňuje
i likvidaci starých telefon-
ních sloupů, na kterých si
vrány a krkavci staví hnízda,
v krajním případě by se pře-
množené vrány mohly
střílet. VERONIKA REICHELTOVÁ

Budou snahy o záchranu želviček úspěšné? 2x KROKODÝLÍ ZOO PRAHA

Jedny z nejmenších želv žijí
skrytě pouze na jednomma-
lém, kvůli možným nájezdům
pytláků utajovaném území v již-
ní Africe, které převážně tvoří
soukromé ovčí farmy.

● Samci dorůstají v průměru
pouze osm a půl centimetru
při váze 85–100 gramů, samič-
ky jsou asi o jeden centimetr
delší, váží okolo 150 gramů.

● Vykazují jen malou míru re-
produkce. Dospívají ve věku
11 let, dožívají se 50 až 70 let.
V průběhu roku snese samič-

ka jedno až tři vejce. Jiné, vět-
ší druhy suchozemských želv
snášejí 20 až 40 vajíček ročně.

● Hledáním potravy tráví ve vol-
né přírodě pouhých dvanáct
minut denně, z toho jedí jen
tři minuty.

● K záchraně ohroženého dru-
hu mohou lidé přispět samot-
nou návštěvou Krokodýlí zoo
Praha, kde specialisté rádi po-
radí nejen začínajícím želvím
chovatelům s jejich péčí.
Více informací se dozvíte na
www.krokodylipraha.cz.

Hledání není jednoduché.

K záchraně ohrožených mini
želv přispějí i čeští odborníci

Zajímavosti o želvičkách Boulengerových

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. listopadu 2022 09

Před rokem žádali
někteří politici
Hrad, aby ukončil
bezpečnostní
kontroly a umožnil
opět volný pohyb
návštěvníků.

V září 2015 zavlály nad Praž-
ským hradem rudé trenýrky,
které tam díky opravám a le-
šení zavěsily členové recesis-
tické skupiny Ztohoven. Nej-
větší hradní areál u nás i ve
světě se rok poté uzavřel
a vstup je od té doby možný
jen přes bezpečnostní kontro-
ly. Ačkoli politici i návštěvní-
ci volají po obnovení původ-
ního stavu, Kancelář prezi-
denta republiky (KPR) se po
celou dobu odvolává na poli-
cejní zprávy, které uvolnění
přísného režimu nepřipouště-
jí. Nejčastěji zaznívaly obavy
z teroristických útoků.

Kancelář nedůvěřuje
tomu, co chválila

„Vzhledem k současné si-
tuaci v Evropské unii jsou ne-
zbytná a potřebná z hlediska
ochrany návštěvníků Pražské-
ho hradu,“ uvedl k opatře-
ním před třemi lety mluvčí
Hradu Jiří Ovčáček ve vysílá-
ní Českého rozhlasu. Jenže
necelé tři měsíce před kon-
cem prezidentského mandá-
tu zazněla právě z Hradu je-
jich kritika. Kancelář prezi-
denta republiky i Správa Praž-
ského hradu „pozbyly důvě-
ru“ ve způsob, jakým jsou na
Hradě nastavena bezpečnost-
ní opatření ze strany policie.
V neděli to uvedl tiskový od-
bor Hradu. O zrušení kontrol
minulou středu požádal pre-
zident Miloš Zeman, policie
ale ve čtvrtek jejich zrušení
kvůli bezpečnosti odmítla.

„Kancelář prezidenta re-
publiky čelí soustavné kritice
některých politických před-
stavitelů a zástupců médií,
přestože dlouhodobě usiluje
o zrušení, nebo alespoň
o změnu nastavení bezpeč-
nostních kontrol osob na
Pražskémhradě,“ uvedl tisko-
vý odbor KPR v prohlášení,
které v neděli zveřejnil mluv-
čí Jiří Ovčáček.

Dílčího úspěchu se Hradu
podle prohlášení podařilo do-
sáhnout v době po pandemii,
kdy z jeho iniciativy došlo ke
změně kontrol z plošných na
namátkové. „Policie ČR však
prosadila návrat k plošným
kontrolám,mimo jiné s odka-

zem na zvýšená bezpečnost-
ní rizika,“ stojí dále v tiskové
zprávě.

Rušíme, nerušíme. Jako
v Pyšné princezně
Ministr vnitra Vít Rakušan

před svýmnástupemdo funk-
ce bezpečnostní prohlídky na
Hradě kritizoval. „Po jeho
jmenování Policie ČR náhle
změnila stanovisko a ředitel
Útvaru pro ochranu preziden-

ta Policie ČR oznámil KPR úpl-
né zrušení bezpečnostních
prohlídek osob při vstupu do
areálu Pražského hradu. Tuto
náhlou změnu postoje Kance-
lář prezidenta republiky při-
vítala,“ uvedl Hrad.
Následně však 21. února

2022, pár dní před ruskou in-
vazí na Ukrajinu, informoval
policejní prezident Mynáře
o tom, že považuje za „zcela
opodstatněné“ zvýšená bez-

pečnostní opatření pone-
chat, a to právě kvůli nepřed-
vídatelnosti vývoje války.
„Po těchto náhlých obra-

tech pozbyly Kancelář prezi-
denta republiky i Správa Praž-
ského hradu důvěru ve způ-
sob, jakým jsou na Pražském
hradě nastavena bezpečnost-
ní opatření ze strany Policie
ČR,“ uvedl nyní v prohlášení
Hrad. Doplnil, že svůj další
postoj oznámí příští týden.

Já nic, já ministr
Prezident Miloš Zeman ve

středu v otevřenémdopise Ra-
kušana požádal, aby bezpeč-
nostní kontroly na Pražském
hradě zrušil či zásadně upra-
vil. Ministr vnitra v reakci
uvedl, že rozhodnutí je plně
v kompetenci policie.
Ta učinila rozhodnutí re-

žim kontrol nijak neměnit.
Odůvodnila to faktem, že jde
o sídlo hlavy státu a jednu
z nejnavštěvovanějších pamá-
tek, což z něj dělá potenciál-
ně atraktivní měkký cíl.
„Z výše uvedených důvodů
Policie České republiky dopo-
ručila zachovat stávající bez-
pečnostní opatření zahrnují-
cí technické prostředky k za-
bránění neoprávněnému či
násilnému vjezdu do areálu
Pražského hradu a bezpeč-
nostní kontroly osob na vstu-
pu,“ uvedla mluvčí policejní-
ho prezidia Hana Rubášová.
Doplnila, že pokud se bezpeč-
nostní situace změní, je poli-
cie připravena přistoupit ke
změnám. iDNES a ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Chrání pokožku před povětrnostními vlivy
a vysušením. Pečující složení s cennými extrakty
zjemňuje suchou, popraskanou a namáhanou
pokožku. Vhodná také pro masáže.

Balea
tělová vazelína
s měsíčkem
250 ml

2990
11,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 29,90 Kč

Kč

stáhnout

pokožku. Vhodná také pro masáže.

Balea
tělová vazelína 
s měsíčkem 
250 ml

29
11,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 12.08.2022 29,90 Kč

VEGAN

Hrad zavedl kontroly a teď je
kritizuje. Je to prý na policii

Šest let „pod zámkem“

Hradní areál je uzavřen od
roku 2016.

● Bezpečnostní kontroly při
vstupu na Pražský hrad se
objevily na začátku srpna
2016.

● Pražský hrad označil kontro-
ly za namátkové a zaměřené
především na to, aby do
areálu Hradu nemohly být
proneseny například nějaké
větší zbraně.

● V prosinci 2017 uvedl mluv-
čí Ovčáček, že bezpečnostní
kontroly budou pokračovat.
Jejich zachování podle Hra-
du doporučily bezpečnostní
složky. Ovčáček kritizoval vo-
lání po zrušení kontrol. „Po-
kud někdo navrhuje oslabe-
ní ochrany Pražského hradu
a zrušení bezpečnostních
kontrol, nezná prostředí, rizi-
ka a nerespektuje stanovis-
ka bezpečnostních složek,“
uvedl mluvčí. Dodal, že tako-
ví lidé dávají přednost vlast-
ním politickým cílům před
ochranou lidských životů
a zdraví.

● Letos na začátku ledna od-
mítla Kancelář prezidenta
republiky výzvu dvou praž-
ských zákonodárců ke zruše-
ní kontrol. Obvinila je z šíře-
ní dezinformací. iDNES.cz

inzerce

Pravda
ustoupila
Na pár okamžiků se podaři-
lo členům skupiny Ztoho-
ven zavěsit nad Prahou
místo standarty s nápisem
Pravda vítězí velké rudé
trenýrky. Recesisté tak
reagovali na vstřícnost
prezidenta Miloše Zemana
vůči Rusku a Číně. Hlava
státu pak nechala demon-
strativně rudé trenky spá-
lit, i když odborníci tvrdili,
že v aukci by tento arte-
fakt vynesla až dva miliony
korun, které mohly odejít
na dobročinné účely. PH ZT

OH
OV

EN



Pípal někdo...

Slevy až 50%

Více se dozvíš
na smarty.cz



TOPprodukty...

Tesla Smart
Camera 360 Baby

1279 Kč
1 490 Kč

SamsungGalaxy
A53 5G 6GB/128G
+ sluchátka Buds2 jako dárek

9 990 Kč
11 490 Kč

Bang &Olufsen
BeoplayH95 Nordic Ice

11 111 Kč
21 990 Kč



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. listopadu 2022 12

Držíte výtisk dení-
kuMetro. Máte
v ruce poklad. Stej-
ně jako jiné noviny,
časopisy, knihy
nebo diáře a bloky
mají svou cenu.
Jsou z papíru.

Kdyby pohádka Sůl nad zlato
vznikla letos, odpověděla by
možná princezna Maruška
svému otci králi na otázku,
jako co homiluje, jinak. „Milu-
ji tě, drahý otče, jako papír!“
Mohla by použít ale i elektři-
nu, plyn, litr nafty. Ale papír,
který nás obklopuje na kaž-
dém kroku a některá odvětví
se bez něho neobejdou, se le-
tos výrazně „zhodnotil“.

Toaleťák za osm? Anebo
za patnáct? Lidé kalkulují
Bystrý pozorovatel jistě za-

znamenal, že stále častější
jsou ve velkých řetězcích
akce nejen na potraviny. Stá-
le častěji lze sledovat, že si zá-
kazníci odnášení z obchodu
akční kapesníčky, papírové

ubrousky do kuchyně a přede-
vším velká balení toaletního
papíru. Přemýšlejí stále víc,
jestli je jedna rulička za pat-
náct, anebo za osm.
„Ostatně, co tehdy nebylo

drahé,“ říká v předscéně jed-
né z cimrmanovských her
Hospoda na mýtince Zdeněk
Svěrák, když komentuje de-
batu ohledně notového papí-
ru, kterým slavný Čech při
transpozici šetřil. Věta prone-
sená poprvé při premiéře

této hry v roce 1969 je para-
doxně až zářivě aktuální i po
dlouhých třiapadesáti letech.

Je papírová drahota, ale
hůř už v Česku bylo
Se základní surovinou

jsme na tom stejně jako s ví-
nem. Vyrábíme ho hodně, ale
ještě víc ho pijeme, a proto se
bez dovozu neobejdeme.
„V roce 2021 se v České re-
publice vyrobilo něco přes de-
vět set tisíc tun papíru, ale

jeho celková spotřeba byla
kolem 1,65 milionu tun,“ vy-
světluje Milan Lešikar z Aso-
ciace českého papírenského
průmyslu, který současně
řídí odborný časopis této aso-
ciace Papír a celulóza.
Co se týká ceny, ta se u no-

vého papíru měnívala, ale ne
v násobcích jako nyní. Je ale
překvapivé, že při stescích na
současné ceny papíru jsme
na tom před čtvrtstoletím
byli ještě hůř. „Z dlouhodobé-

ho sledování vyplývá, že v le-
tech 1995 a 1996 byly ceny su-
roviny o dost vyšší než v sou-
časnosti, a to musíme vzít
v úvahu tehdejší cenovou hla-
dinu,“ zdůrazňuje Lešikar.
Naopak v letech 2020 a na

začátku roku 2021, tedy v ob-
dobí, kdy se rozjížděla covido-
vá epidemie, byly ceny papí-
rumimořádně nízké. „I proto
se nyní zdá jejich růst v pro-
centech tak velký,“ uzavírá
Miloš Lešikar. PAVEL HRABICA

Cena notového papíru trápila i génia Járu Cimrmana. MAFRA

Podle Asociace českého papí-
renského průmyslu začínají
ceny suroviny spíše stagno-
vat, ne-li klesat. „Dokonce
v napjaté situaci roku 2021,
kdy byl údajně tiskových pa-
pírů nedostatek, se jich nako-
nec podle statistik více dovez-
lo, než spotřebovalo a dochá-
zelo k reexportům,“ upozor-
ňuje Miloš Lešikar, šéfredak-
tor odborného časopisu Papír
a celulóza.

Namlsala je pětikoruna
za kilogram
Pohyb směrem dolů zazna-

menali i ti, kdo odnášejí starý
papír pravidelně do výkupen.
Ještě na jaře si přišel sběrač
na pět korun za kilogram. To
už ale není pravda. „Ceny
spadly, ale i tak je výkupní
cena v normálu,“ říká Petr
Miller, předseda Svazu výkup-
ců a zpracovatelů druhot-
ných surovin.
Lidé se podle něho namlsa-

li až zmiňovanou pětikoru-
nou, nyní se musejí spokojit
se dvěma a třemi korunami.
Totéž bylo u kovového i neko-

vového šrotu, kde se cena
v této době vrátila do normá-
lu. Do výkupen podle Millera
ale nyní míří méně sběrové-
ho papíru, než bymohlo. „Vy-
padá to, že lidé čekají, až se
to zase zvedne, ale je to sázka
do loterie,“ uvádí předseda
svazu Miller.

E-shopy jsou tahounem
Na dovozech je Česko zá-

vislé v těch papírenských su-
rovinách, jejichž hlavní výrob-
ci zůstali po rozdělení Česko-
slovenska na konci roku 1992
za hranicemi. Týká se to tisko-
vých papírů nebo těch hygie-
nických, které se dovážejí
z Ružomberku a Harmance.

Podle statistik papírenské-
ho a celulózového průmyslu
klesá v posledních dvou deká-
dách poptávka po tiskové su-
rovině. Konkrétně spotřeba
novinového papíru byla před
dvanácti lety více než 123 tisíc
tun, před dvěma lety už jen ne-
celých 58 tisíc tun. Na konci
covidové pandemie naopak
stoupla, i když jen mírně, na
něco přes šedesát tisíc tun.

V letošním prvním pololetí se
na tištěná dennímédia spotře-
bovalo zatím něco málo pod
třicet tisíc tun. Obalové papíry
a lepenky naopak covid vytáhl
nahoru,může za to silný podíl
e-shopů. Stoupla spotřeba pa-
píru na nejrůznější odnosové
tašky, papírové pytle a krabič-
ky. Vysoká poptávka je i po vl-
nité lepence. PH

Měl Cimrman málo peněz,
nebo byl notový papír drahý?

S, nebo bez? Toť otázka
Krásná na pohled i na dotyk, nebo jen ke čtení? Takové
dilema nyní mají knižní nakladatelství. „Tiskové ceny
jsou teď na dvojnásobku oproti začátku roku 2022. Někte-
ré luxusnější druhy papíru zmizely z nabídky,“ říká Milan
Gelnar, výkonný ředitel nakladatelství Argo. „Šetříme,
více děláme knihy bez přebalu a měkké vazby,“ připomí-
ná Gelnar. Nejen pro jeho firmu to znamená, že se do
nabídky zařazuje méně nových titulů, také počty výtisků
prvního vydání každé knihy hodnotí podnikatelé v knižní
branži na lékarnických vahách. Na měkkou vazbu (sní-
mek dole), paperbacky, sázejí nakladatelství hlavně kvůli
ceně. Zatímco vázaný román stojí třeba 400 korun, paper-
back může být i o 150 korun levnější. Současné technolo-
gie už navíc umožňují vytisknout knihu s měkkou vazbou
o stejném počtu stránek, jako má vázaná „bichle “. Už to-
tiž nehrozí, že se kniha během čtení rozpadne. PH

M
ET

RO

Sběrny. Lidé asi teď syslí
papír, čekají na vyšší ceny

Vizitky nejsou v módě?

602
Přibližně tolik tisíc tun grafic-
kého papíru, lepenek a karto-
nů se u nás spotřebovalo
v roce 2010. V roce 2021 to
bylo výrazně méně, a to asi
473 tisíc tun. V prvních šesti
měsících letošního roku ode-
brali zákazníci téměř 230 tisíc
tun grafického papíru. Dolů
jde i poptávka po kartono-
vém papíru, který se používá
například na vizitky, pohled-
nice nebo na kelímky, případ-
ně na krabičky na léky.

Strategický jemný papír

Covidová nákaza zasáhla v mi-
nulých letech silně do výroby
i distribuce papíru.

● V USA zažili v loňském roce
velké problémy s nedostat-
kem toaletního papíru,
ubrousků a kapesníčků. Příči-
nou bylo velké množství covi-
dem nakažených řidičů kami-
onů, kteří nemohli rozvážet.

● Zákazníci se hygienickými
papírovými potřebami snaži-
li předzásobit tak, že regály
obchodů s tímto zbožím
zely leckde prázdnotou.

Sbíráme a... vyvážíme

1,1
Tolik milionů tun odpadové-
ho papíru všeho druhu se
u nás ročně vybere ve sběr-
nách druhotných surovin
a z třídicích odpadových
kontejnerů.

80
Tolik procent sběrového pa-
pír se z Česka ročně vyváží,
protože u nás schází zpraco-
vatelská kapacita.

W
IK
IM

ED
IA

CO
M
M
ON

S



www.metro.cz SVĚT pondělí 14. listopadu 2022 13

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

ČT
K

Obsílky
Bývalý americký prezident
Donald Trump podal žalo-
bu na výbor americké Sně-
movny reprezentantů vy-
šetřující útok na Kapitol
z 6. ledna loňského roku.
Snaží se tak zablokovat
předvolání, které požadu-
je, aby do 14. listopadu vy-
povídal pod přísahou. Vý-
bor uvedl, že shromáždil
dostatek důkazů o tom, že
Trump organizoval a dohlí-
žel na snahy zvrátit výsle-
dek prezidentských voleb
2020 a zabránit pokojné-
mu předání moci. ČTK

V sídle britského parlamentu
šeptem kolují jména zhruba
40 politiků, od kterých je lep-
ší držet se dál, například se
od nich nenechat pozvat na
pití ani s nimi netrávit čas
o samotě. Stanici BBC to řek-
la labouristická poslankyně
Charlotte Nicholsová, po-
dle které jsoumezi nimi i dva
bývalí ministři a obecně
se jedná zejména o lidi zná-
mé šikanou či sexuálním ob-
těžováním.
Nicholsová uvedla, že byla

varována před některými ko-

legy z parlamentu kvůli je-
jich nevhodnému chování.
„Když jsem se připojila

k parlamentu, posadili si mě
a řekli mi seznam lidí, od kte-
rých bych nikdy neměla při-
jmout pití, nikdy bych s nimi
neměla být sama a pokud
možnobych se jimměla vyhý-
bat, abych zůstala v bezpečí,“
prohlásila zákonodárkyně.
Dodala, že se snaží těmto li-
dem vyhýbat, jak je to jen
možné, i když to znamená,
že s nimi nemůže spolupra-
covat. ČTK

Budí se ideologic-
ký rozkolmezi Puti-
nem a radikálními
stoupenci války?

Ústup ruských vojsk z Cherso-
nu, jediného oblastního cen-
tra dobytého Rusy při invazi
na Ukrajinu, vyvolává podle
analytiků amerického Ústa-
vu pro studium války (ISW)
bezprecedentní kritiku namí-
řenou proti ruskému prezi-
dentovi Vladimiru Putinovi
a budí ideologický rozkol

mezi Putinem a radikálními
stoupenci války.
Ukrajinské síly během

uplynulých 24 hodin odrazily
ruské útoky proti 12 obcím
v Donbasu na východě země
a ukrajinské letectvo podnik-
lo 13 náletů proti soustředění
sil nepřítele a jeho protiletec-
kým zbraním, uvádí ukrajin-
ský generální štáb v přehledu
situace na bojišti v 263. den
války. Tvrzení znepřátele-
ných stran nelze v podmín-
kách válečného konfliktu
ověřit z nezávislých zdrojů.
Ústup podkopal důvěru na-

cionalistů v Putinovy sliby

a jeho schopnost je splnit,
píše ISW. Analytici jako pří-
klad uvádějí příspěvek ideolo-
ga Alexandra Dugina, který
prezidenta za ústup z Cherso-
nu otevřeně kritizoval.
Pro Putina bude čímdál těž-

ší usmířit si část svých radi-
kálních stoupenců kvůli ne-
schopnosti dosáhnout slibo-
vaných cílů svrhnout ukrajin-
skou vládu a zmocnit se celé
země, jak již dříve vyhodnoti-
li experti ISW. Nacionalistic-
ky naladění propagandisté,
jako je televizní moderátor
Vladimir Solovjov, stále častě-
ji požadují od Kremlu a vojen-

ského velení plné zapojení
do války proti Ukrajině. So-
lovjov po ústupu z Chersonu
dokonce vyzval k úplnémobi-
lizaci a propuštění neschop-
ných hodnostářů.
Podle ISW je podobná pří-

má kritika Putina ve spole-
čenství přívrženců války bez-
precedentní a hlasité a otevře-
né Duginovy výpady proti Pu-
tinovi mohou svědčit o změ-
ně nálad v prostředí ideologů
nacionalismu.

Informační kanály spojené
s žoldnéřskou Vagnerovou
skupinou také kvůli ztrátě
Chersonu vyjádřily výhrady

ke Kremlu a to může svědčit
o tom, že vliv „jestřábů“ dále
roste. Někteří blogeři tvrdili,
že Kreml „prodal“ Cherson,
a psali, že ruské vedení se pra-
videlně vzdává území, aniž by
se ptalo lidí. Sílící kritika ústu-
pu z Chersonu kontrastuje
s dosavadní celkovou podpo-
rou válečných blogerů pro
toto rozhodnutí, upozornil
ISW. Ruské vojenské velení se
podle analytiků snaží – pře-
vážně neúspěšně – sjednotit
rozdílné jednotky, sestávající
z vojáků s rozdílnou úrovní
dovedností a vybavení, v se-
mknutější vojenskou sílu. ČTK

Summit G20
Dopady ruské invaze na
Ukrajinu a narůstající napě-
tí mezi Čínou a Západem
bude v popředí zájmu sum-
mitu velkých světových
ekonomik G20, který začí-
ná zítra na indonéském os-
trově Bali. Pozornost bude
upřena také na první osob-
ní setkání amerického pre-
zidenta Joea Bidena a jeho
čínského protějšku Si
Ťin-pchinga. Ruského pre-
zidenta Putina zastoupí mi-
nistr zahraničí Sergej Lav-
rov. Na bezpečnost účastní-
ků bude dohlížet až 18 ti-
síc vojáků a policistů. ČTK

ČT
K

inzerce

40 poslanců? Radši
se od nich držet dál

Krátce

Transplantace.
100letá dárkyně
Italští lékaři úspěšně
transplantovali paciento-
vi játra od dárkyně, kte-
ré bylo 100 let. Je to vů-
bec poprvé, co byl kdeko-
li na světě využit orgán
od dárce v takto pokroči-
lém věku. Žena, které
bylo přesně 100 let a de-
set měsíců, se do nemoc-
nice ve Florencii dostala
kvůli mrtvici. Lékaři u ní
konstatovali smrt moz-
ku a po konzultaci s rodi-
nou se ji rozhodli zařa-
dit do programu dárcov-
ství orgánů.

Loď pozitivních
V australském Sydney
zakotvila výletní loď, na
které se asi 800 cestují-
cích a členů posádky na-
kazilo koronavirem. Loď
Majestic Princess s 4600
cestujícími a členy po-
sádky na palubě připlula
do Austrálie z Nového
Zélandu. Nemocní mají
lehký průběh. ČTK

Cherson. Ústup ruských vojsk



www.metro.cz KULTURA pondělí 14. listopadu 2022 14

Odkud přišla
nákaza? Nikdo
neví a to je právě
na tom to skvělé.

Datum 20. listopadu 2022 se
zapíše do seriálových dějin
tím, že právě v tento den
skončí americký seriál Živí
mrtví (v originále The Wal-
king Dead) z produkce stani-
ce AMC. Ten tu byl dlouhých
12 let a silně ovlivnil svět se-
riálů. Právě proto není na ško-
du si představit deset věcí,
díky kterým si ho diváci zami-
lovali.

1. Kvalitní komiksová
předloha
U každého projektu je tře-

ba hledět i na jeho předlohu.
Seriál Živí mrtví se držel stej-
nojmenné komiksové předlo-
hy od amerického autora Ro-
berta Kirkmana, který ji vydá-
val v letech 2003–2019. Jde
o kvalitní počin, ze kterého si
seriál vzal to nejlepší.

2. Nepředvídatelný vývoj
příběhu
I přesto, že se seriál drží

své komiksové předlohy, se
v jistých ohledech vydal svou
vlastní cestou. Někdy to bylo
ku prospěchu věci, protože
se události vyvinuly přiroze-
něji než v předloze. Díky
tomu seriál představuje jistý
mix, který čerpá to nejlepší
z předlohy a poupravuje to
pro své potřeby. Proto je ne-
předvídatelný pro všechny di-
váky.

3. Nezapomenutelné
události
Seriál soustředí svou pozor-

nost na skupinu lidí, kteří se
snaží přežívat v postapoka-
lyptickém světě. Těmto li-

dem se tudíž dějí příhody, jež
se mnohdy nesmazatelně za-
píšou do paměti diváků. Větši-
nu sice tvoří události z předlo-
hy, ale seriáloví tvůrci vymys-
leli i několik vlastních, po-
dobně silných.

4. Tajemno ohledně
původu nákazy
Komiksová předloha ani se-

riál nikdy nebyly o tom, aby
se přišlo na to, jak vyléčit zá-
hadný zombie virus. Místo
toho soustředí svou pozor-
nost na přežívání lidí a jejich
vzájemné vztahy. Toto tajem-
no kolemnákazy je velmi pro-
spěšné pro celou zápletku.

5. Skvěle napsaní
hrdinové
Diváci si doslova zamilova-

li některé hrdiny, které jim
seriál představil. Rick Gri-
mes, Daryl Dixon nebo Glenn
Rhee představují jen hrstku
oblíbenců. Jde o skvěle napsa-
né hrdiny, kterým diváci fan-
dí, a brečí, když se jim něco
stane.

6. Ještě lépe napsaní
padouši
U postav však předně vyni-

kají ty, které patří na stranu
zla. Nejenom že jsou díky ko-
miksové předloze famózně
napsaní, ale zároveň jsou v se-
riálu skvěle zahraní. Postavy
jako Guvernér, Negan či Alfa
si získaly spoustu sympatií,
a to i přesto, že v seriálu pá-
chají samé špatné věci.

7. Nečekaná úmrtí
S postavami se pochopitel-

ně pojí nečekaná úmrtí, pro-
tože i o to jde ve světě apoka-
lypsy. Je patrné, že seriál
představuje postavy, do kte-
rých se diváci dokáží vcítit.
Toto pouto je však častokrát
roztrháno na kusy, když tvůr-
ci připraví postavám nemilo-
srdná úmrtí.

8. Snaha vyhovět divákům
V průběhu vysílání seriálu

tvůrci často dávali na názory
diváků, a proto lze prohlásit,
že výsledný děj svým způso-
bem ovlivnili i oni. Za to tvůr-

cům patří velké díky, protože
něco takového není běžné.

9. Vzhled chodců
V seriálu hrají velkou roli

chodci, tedy zombie, které se
toulají světem. Není divu, že
seriál byl často nominován
na ceny za nejlepší make-up,
protože si štáb, obzvláště
tvůrce a režisér Greg Nico-
tero, vyhrál s každým
chodcem.

10. Širší univerzum
Na sledování seriálu je pozi-

tivní i to, že jakmile divák
zhlédne všechny epizody,
může se vrhnout na sledová-
ní dalších projektů ze světa
Živých mrtvých. V současné
době existuje několik dalších
seriálů, které bohužel nejsou
tak kvalitní, ale mají podob-
nou atmosféru. Tyto seriály
se sice zaměřují na totéž,
tedy na přežívání hrdinů, ale
odehrávají se na jiných mís-
tech a hlavní postavy se
mnohdy dostávají do nečeka-
ných situací. ONDŘEJ RUBEŠ

Jak to vidím já

Kus života
Když začali dávat seriál
The Walking Dead, byl
jsem v prváku na vyso-
ké. Což je období, kdy
člověk sleduje seriály
nejvíc v životě. Tehdy to
byl naprostý šok, neznal
jsem seriál, ve kterém
by umíralo tolik hlav-
ních postav! Napětí, čas-
té zvraty a touha zjistit,
kde se vzala zombie ná-
kaza, mě neustále nutily
koukat se na další a další
díly. Třetinu života jsem
strávil čekáním na odpo-
věď. Teď seriál končí.

Odpověď mi
nedal. Přesto
ho miluju!

MAREK HÝŘ
fanoušek seriálu
The Walking
Dead a editor
deníku Metro

Postavy z první série. Až do finále seriálu se nedostal nikdo z fotky. AMC

Edna.cz

Autorem článku je
redaktor webu Edna.cz.

● Stránka pro milovníky seriá-
lů obsahuje původní fanouš-
kovské weby nejdůležitěj-
ších seriálů současnosti,
dále rozvrh vysílání aktuál-
ních seriálů v USA a také
agregátor novinek z dalších
seriálových webů. Název je
odvozen ze seriálu Bludička,
kde se jedna z hlavních po-
stav jmenovala Edna. Byla to
zlá čarodějnice v podobě te-
levize. Edna.cz se ale snaží
býti hodným průvodcem pro
všechny, kdo rádi koukají na
seriály nejen v (b)edně.

Seriál Živí mrtví měl premiéru
31. října 2010 na kabelové tele-
vizní stanici AMC. Celkem bylo
natočeno 11 řad. Poslední díl
má být odvysílán 20. listopadu.

● V Česku měl seriál premiéru
25. srpna 2012 na Prima Cool.

● V celém seriálu nepadne ani
jednou slovo zombie. Postavy
jim říkají walkers, v překladu
chodci. Jejich představitelé
museli chodit do zombie
školy, kde se naučili, jak se
mají pohybovat a chodit.

● Od 3. řady štáb začal líčit
zombie temnějšími barvami,
aby zdůraznil jejich rozklad
a bylo vidět, že i zombíci
stárnou.

● Kostel, ve kterém se odehrává
první půlka 5. série, byl posta-
ven speciálně pro seriál, proto-
že ve skutečném kostele by je
nenechali natočit tak brutální
scénu. Například stanice HBO
se velké brutality natolik obá-
vala, že tento seriál odmítla
vysílat.

inzerce

Deset věcí, díky kterým diváci
zbožňují seriál Živí mrtví

Pořad o zombie, ve kterém není jediná zombie



www.metro.cz SERVIS pondělí 14. listopadu 2022 15

INZERCE

Teplotní rekordy: -6,7 °C (1983) 18,4°C (2010) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Infocentrum: Drahé

Česko, ...?
20.15 Případy 1. oddělení III

(11/13)
21.20 Reportéři ČT
22.05 Legendy kriminalistiky 3
22.35 Místo činu – Drážďany
00.15 AZ-kvíz
00.40 Bolkoviny
01.30 Z metropole, Týden v re-

gionech
02.00 Kalendárium

16.10 Velké útěky z Berlína
17.05 Letecké katastrofy
17.50 Manu a Matěj na cestě

do Apulie (6/10)
18.15 Jak továrny změnily svět
19.10 Do divočiny!
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1435/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
21.00 10 chyb
21.45 Vytrvalí (2/3)
22.45 Emma

Romantická komedie (VB/USA,
1996)

00.40 Aféra z titulní stránky
Thriller (It./Fr., 1972)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4366)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (186)
21.25 Specialisté (116)
22.30 Kriminálka Las Vegas VII

(23)
23.30 Dr. House VIII (4)
00.30 Dr. House VIII (5)
01.30 Kriminálka Las Vegas VII

(23)
02.10 Střepiny
02.35 Novashopping
02.55 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí (11)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy (1)

Krimiseriál (ČR, 2019)
21.30 Den jak sen
22.45 Vinaři II (14)

Loupež. Komediální seriál (ČR,
2015)

23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba X (21)
Berlín. Krimiseriál (USA, 2012)

02.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně V (18)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers

Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
V listopadu nenímoc vhodná doba na investi-
ce! Pokud vás něco takového v nejbližší době
čeká, tak se tomu raději vyhněte obloukem!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Tento týden příliš neřešíte finance a utrácíte
skoro až za zbytečnosti, které vám k ničemu
nejsou. Příště si už dáte lepší pozor.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Máte tendence trochu přehánět, protože se
necítíte zrovna ve své kůži. Pocítí to zejména
vaše rodina, kdy budete hodně zveličovat.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Přihlásili jste se do zajímavého kurzu, který
vám ukazuje, jak se v některých oblastech
vašeho života zlepšit. Máte hned lepší náladu.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Rozhodnete se obměnit šatník, protože cítíte,
že je obecně dost zastaralý. Dobře uděláte
a hned tím omládnete o několik let.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Vztahy v práci jsou na bodu mrazu. Máte za
sebou náročné období a za jednoho kolegu
jstemuseli dodělávat spoustu jeho práce.

rak 22. 6. – 22. 7.
V mnoha ohledech potřebujete čas na to,
abyste v životě udělali velké změny, které by
vás posunuly dál. Rozhodli jste se pro restart.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Mars je v kvadratuře s Jupiterem a ovlivňuje
mezilidské vztahy. Dejte si pozor, co vypustíte
z úst, může to být použito proti vám.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Ne že byste si finančně nějak vyskakovali,
ale věříte, že už jste vyřešili to nejdůležitější,
a ještě vám zbylo na dárečky pro rodinu.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Vpráci se vámnedaří získat si jméno a dosáh-
nout cíle. Přitom jste pracovití, bohužel vám
ale chybí někdo, kdo by vás ocenil.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Konečně se vámpodařilo si život utřídit podle
představ. Jistý člen rodiny vám ale dělá na-
schvály a nechce se vůbec přizpůsobit.

týdenníhoroskop 14. 11. – 20. 11. 2022

Tento týden jste trochu zmateni z některých
úkolů v práci, které vám vedoucí zadá. Nikdy
jste nic podobného nedělali a je to výzva.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

9/13 °C 5/9 °C 4/8 °C 5/9 °C

PÁTEK

5/9 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 14. listopadu 2022 16

Aleš Metlický
Výzdoba by měla
přijít s prvním

adventním víkendem.

Řešení sudoku

STRACH
Vzhledem k pokročilé hodině a pokročilému věku si po DJová-
ní objednávám taxi. Tentokrát mi ale zrovna jela noční tram-
vaj, tak jsem se popovezl. Pak už stačilo seběhnout jen pár
bloků k místu, kde jsemměl zaparkovanou Kachnu.
S DJským vybavením přes rameno to sice není na dlouhé po-
chody (maximálně myšlenkové), ale menší večerní procházka
je příjemná. Byl jsem tak v půlce kopce, když jsem za sebou
zaslechl klapání podpatků. Poměrně rychle se přibližovalo,
takže mě ta žena celkem brzy předešla. Nemohl jsem si ne-
všimnout, že ač kráčela poměrně vehementně, její krok tak
jistý nebyl. V této hodině to ostatně není nic neobvyklého.
Když byla přede mnou asi sto metrů, dala se zničehonic do
běhu. V duchu jsem si říkal, že bych jí na těch kramflecích

a v tomto rozpoložení běh
z kopce moc nedoporučo-
val. Bohužel bylo pozdě.
Nezvládla nerovnost a ská-
cela se na chodník. Co
teď? Chtěl jsem jí pomoci,
ale byl jsem příliš daleko
a příliš obtěžkán. Naštěstí
se za chvilku zvedla, okle-

pala a s menším kulháním pokračovala. Když jsem došel
k autu, kulhající osoba se najednou objevila naproti přes uli-
ci. Vycouval jsem a chtěl zajet k ní, zeptat se, jestli je v pořád-
ku. Vtom ale ona došla ke dveřím domu a zdálo se, že jde dov-
nitř. Vzhledem k tomu, že se jednalo o úřad, bylo ale neprav-
děpodobné, že by se tam dostala. Zřejmě jen předstírala, že
už je „doma“. Vtommi to došlo: Já jsem jí asi nahnal strach!
Proto předtím rázovala tak rázně, proto se rozběhla a proto se
teď dobývala na úřad. To vypadám tak zlověstně? To mě mrzí.
Nakonec jí neublížil cizí chodec, ale vlastní strach. Tak bych
byl pro, abychom se navzájem nestrašili. I když někteří může-
me ve světle lampmožná vypadat dost šíleně.

Jan Tesař
Stává se
ze mě
Grinch.

Teza Klimešová
Ano.
Je totiž
listopad.

Není nyní na vánoční výzdobu brzy?

Anketa

Prázdná čekárna
Poliklinika Prosek, v pon-
dělí 7. listopadu 2022,
kožní oddělení. Na dve-
řích napsaní čtyři lékaři,
v čekárně tři pacienti,
v 8 hodin a 55 minut.
Sestra vyšla ze dveří s do-
tazem, zda jsme objedna-
ní. Nebyli jsme. Že nás
tedy objedná na leden
2023, nebo ať si jedem na
Bulovku. Pán, asi 40 roků,
prohlásil: jděte do pr...
Paní měla bolesti, mlčela,
asi na Bulovku jela. Mně
nakonec pomohla vstříc-
ná paní magistra z lékár-
ny. Nevím, jak dlouho
byla vylidněná čekárna
prázdná.

A. LEIBLOVÁ, PRAHA 9

Zase ty lavičky
Do nejčernějšího pekla
s právem útrpným a bez
možnosti odkladu si za-
slouží poslat ti, kdo se po-
starali o likvidaci laviček
v některých nově instalo-
vaných přístřešcích zastá-
vek MHD. Zřejmě se jedná
o rafinovanou likvidaci ne-
mocných či starších spolu-
občanů.

HANA MUDROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Drbeme si hlavu, ale rozklíčovat jsme tento #metrotag nedokázali.
Poslal nám ho čtenář Roman, který je na Instagramu jako
@namoradeb. Ta škrabka likviduje listí? Nebo že by obrazce
namaloval mráz? Je tu vůbec škrabka? A co to tetování lodě?
Samé otázky! Dejte nám, Romane, vědět! Hrajeme si rádi.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Byl jsem tak v půlce
kopce, když jsem
za sebou zaslechl
klapání podpatků.



INZERCE



www.metro.cz CESTY pondělí 14. listopadu 2022 18

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

Scrabble je hra:

VYHRAJTE
4 ZNAČKOVÉ HRY SCRABBLE

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON,
SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A nebo B), do předmětu e-mailu uveďte: Scrabble.

4 výherci získají značkovou hru SCRABBLE.
Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.

Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete
na www.metro.cz

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

a) se slovy
b) s číslicemi

BRUSEL. MĚSTO EVROPY A STÁVEK

inzerce

Bezpečí? V noci opatrně
Brusel ale není jen městem administrati-
vy a spěchu do práce. Rozjímat můžete
ve středověké katolické katedrále svaté-
ho Michaela a svaté Guduly (5), která se
pyšní pozoruhodnou barokní kazatelnou
ze 17. století. Tu z tmavého dubového
dřeva vyřezal a pozlatil Hendrik Frans
Verbruggen. Za podívanou a procházku
hlavně během slunečných dnů stojí Parc
du Cinquantenaire – park, který vznikl
roku 1880 k padesátému výročí belgické
nezávislosti. Jeho hlavní dominantou je
stavba Palais du Cinquantenaire s vítěz-
ným obloukem uprostřed (1). Přestože
Brusel na první dobrou působí bezpečně,
v noci je lepší se některým částem města
vyhnout. TEXT A FOTO: VERONIKA REICHELTOVÁ

1

2 3

5

4

Historie. A kola
Vafle, hranolky, čokoláda
a Šmoulové. Do hlavního
města Belgie se jezdí z více-
ro důvodů – kochat se his-
torií, ochutnat vyhlášené
dobroty či měnit chod dě-
jin. Brusel je sídlem Evrop-
ské unie (EU) a jeho institu-
cí. Procházka po evropské
čtvrti kolem Evropského
parlamentu (2), Evropské
komise nebo Rady EU sice
duši nepohladí, ale bude-
te-li mít „štěstí“, možná
toto město zažijete během
jedné ze stávek odborářů,
kteří si do ulic přišli vymá-
hat zlepšení podmínek. Po-
kud zrovna stávkují doprav-
ci, místní nasedají na kola,
která lze půjčit (3), a do prá-
ce šlapou. Silnice i chodní-
ky jsou tomu přizpůsobe-
ny, cyklisté mají pruhy
i semafory (4).



Opakovaná dražba RD v obci Velké Popovice,
okres Praha-východ
Jedná se o opakovanou dražbu přízemního,částečně podsklepeného
rodinného domu ze smíšeného zdiva a využitým podkrovím
pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Lojovice 9,
251 69 Velké Popovice. Parkování je možné ve vlastní garáži nebo
na vlastním pozemku. Dům je napojen na IS: elektro, vlastní žumpu
na vyvážení a na vlastní studnu. V obci Velké Popovice je dále
možné napojení na plynové vedení, obecní vodovod a hloubkovou
kanalizaci. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti
3+kk s kompletním sociálním zařízením v I. nadzemním podlaží
a z obytného prostoru se sociálním zázemím v podkroví (ke dni
ocenění nedokončené). Původní stáří objektu je dle dostupných
podkladových materiálů cca 120 roků. Od roku 2015 prošel objekt
značnou rekonstrukcí (viz znalecký posudek).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 23. 11. 2022.

Dražba pozemků v obci Šilheřovice, okres Opava
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. 310 -
trvalý travní porost, o výměře 1.959 m2, v k.ú. a obci Šilheřovice,
okres Opava, který je situován v okrajové, zastavěné části obce
Šilheřovice, v mírně sklonitém terénu s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. V obci Šilheřovice se nachází tyto IS: elektro,
hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Dle
platného územního plánu obce je pozemek zahrnut v plochách
stávajících: „SO - plochy smíšené obytné.“ Předmětem dražby
jsou dále pozemky parc.č. 685/20, o výměře 2.991 m2, parc.č.
706/1, o výměře 1.857 m2, a parc.č. 706/2, o výměře 545 m2,
vše v k.ú. a obci Šilheřovice, okres Opava, které jsou situovány
v jihozápadní části katastrálního území a tvoří jednotný funkční
celek s přístupem po nezpevněné komunikaci.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 12. 2022.

Dražba pozemku v obci Výžerky, okres Praha-východ,
vyvolávací cena 74 000,-

Jedná se o dražbu pozemku parc.č. 296/1 - trvalý travní porost,
o výměře 1.390 m2, v k.ú. a obci Výžerky, okres Praha-východ,
který je situován přibližně v jihovýchodní části katastrálního
území s přístupem po veřejné, zpevněné komunikaci. Pozemek je
zemědělsky obdělávaný a je součástí zemědělských honů. Na části
pozemku se nachází náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 30. 11. 2022.

Dražba bytové jednotky 3+1 v obci Seč,
okres Chrudim
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 224/5 v budově č.p. 224,
na ulici U Hájovny, včetně spoluvlastnického podílu ke společným
částem domu a pozemku; a dále spoluvlastnického podílu
o velikosti id. 756/4674 na pozemku parc.č. 1165/5 - trvalý travní
porost, o výměře 1.576 m2, vše v k.ú. a obci Seč, okres Chrudim.
Bytová jednotka se nachází ve II. nadzemním podlaží zděného,
podsklepeného, typového, bytového domu celkem se dvěma
nadzemními podlažími. Objekt byl postaven před více jak 60 lety.
Bytová jednotka je dispozičně řešena jako 3+1 s kompletním
sociálním zázemím, které je pravděpodobně situováno ve zděném
bytovém jádru. Vytápění jednotky je ústřední s vlastním plynovým
kotlem. Celkový stavebnětechnický stav a údržba je ke dni ocenění
uvažována jako průměrná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 12. 2022.

Dražba pozemku (trvalý travní porost) v obci
Chvalšiny, okres Český Krumlov
Jedná se o dražbu nemovité věci, a to pozemku parc.č. 94 - trvalý
travní porost, o výměře 2.234 m2, v k.ú. a obci Chvalšiny, okres
Český Krumlov, který je situován v jihozápadní části katastrálního
území, v zastavěném území obce, s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. Pozemek je součástí zemědělských honů.
Na části pozemku se nacházejí dvě trasy nadzemního vedení.
Dle platného územního plánu obce Chvalšiny je pozemek zahrnut
v plochách jako: „Plochy zemědělské“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 15. 12. 2022.

Dražba podílu id. 456/15475 na pozemku v obci Prů-
honice, okres Praha-západ vyvolávací cena 133 334,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id.
456/15475 na pozemku parc.č. 222/2 - ostatní plocha, o výměře
2.133 m2, v k.ú. a obci Průhonice, okres Praha-západ, který je
situován v okrajové, zastavěné části obce. Pozemek je situován
v mírně sklonitém terénu s přístupem po zpevněné, veřejné
komunikaci.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 14. 12. 2022.

Dražba podílu id. 1/6 na lesním pozemku v obci
Doubrava, okres Karviná, vyvolávací cena 4 800,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/6
na pozemku parc.č. 2841 - lesní pozemek, o výměře 1.990 m2,
v k.ú. Doubrava u Orlové, obec Doubrava, okres Karviná. Pozemek
se nachází severně od Doubravy jako okrajová parcela menšího
výběžku lesa u lokality mzv. Hranice. Parcela je poměrně dobře
vylišitelná a zčásti i geodeticky stabilizovaná. Porost tvoří kvalitní
převážně olšová kmenovina s podrostem dalších dřevin a keřů.
Jedná se o les hospodářský a se způsobem ochrany jako pozemky
určené k plnění funkcí lesa.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 12. 2022.

Dražba RD v obci Čistá, okres Rakovník
Jedná se o dražbu přízemního, podsklepeného rodinného domu ze
smíšeného zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Čistá č.p. 244, 270 34 Čistá.
Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace a obecní
vodovod. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 2+kk
s kompletním sociálním zařízením. Původní stáří objektu je přes 70
roků. V roce 2008 byla opravena střešní konstrukce, rozvody vody
a topení a vyměněna část oken za nová plastová. Dále byl proveden
nový nátěr fasády, modernizace sociálního zázemí a kuchyně.
Z části byly položeny nové podlahové krytiny a byl vyměněn
nový el. bojler. V roce 2022 byla instalována nová krbová kamna.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 12. 2022.

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Blatná,
okres Strakonice
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 867/2 v budově č.p. 867,
1033, 1034, na ulici Zahradnická v obci Blatná, okres Strakonice,
včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem domu
a pozemku, která se nachází ve II. nadzemním podlaží zděného,
nepodsklepeného, typového, bytového domu celkem s pěti
nadzemními podlažími. Objekt není vybaven žádným výtahem.
Objekt byl postaven v roce 1977. V roce 2016 byla provedena
rekonstrukce stoupaček, osazení nových vchodových dveří
a výměna střešní krytiny, žlabů a svodů. V roce 2021 bylo
provedeno zateplení štítové stěny objektu. Bytová jednotka je
dispozičně řešena jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím,
které je situováno ve zděném bytovém jádru. Vytápění jednotky je
uvažováno jako ústřední s vlastním zdrojem vytápění.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 12. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

3 772 500,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 693 334,-

Dražba RD v obci Čistá, okres Rakovník

VYVOLÁVACÍ
CENA

2 053 334,-

Dražba pozemků v obci Šilheřovice, okres Opava

www.drazby-exekutori.cz dne 23. 11. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 240 000,-

www.drazby-exekutori.cz dne 6. 12. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

326 667,-

www.drazby-exekutori.cz dne 7. 12. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 970 000,-

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.



www.metro.cz SPORT pondělí 14. listopadu 2022 20

Plzeňští fotbalisté zakončili
podzimní část sezony na hřiš-
ti posledních Pardubic pře-
kvapivě remízou 1:1. V utká-
ní 16. kola prohrávali, čtvrt
hodiny před koncem vyrov-
nal Havel. Viktoria i tak přezi-
muje na prvnímmístě prvoli-
gové tabulky. Pardubice napo-
sledy nastoupily v pražském
Ďolíčku jako domácí tým. Od
jarní sezony by se měly vrátit
do svého města, kde finišují
stavební práce na novém
stadionu. iDNES.cz

Fotbalová liga. Viktoria
remizovala s posledním

Na úvodní akci
hokejové sezony
končí Češi třetí.

Čeští hokejisté podlehli v zá-
věrečném utkání na turnaji
Karjala v Turku Švýcarsku 2:3
v prodloužení. V konečném
pořadí úvodního podniku sé-
rie Euro Hockey Tour v sezo-
ně tak obsadili svěřenci fin-
ského kouče Kariho Jalonena
třetímísto. Ve čtvrtek prohrá-
li se Švédy 1:4, jedinou výhru
si připsali v sobotu poměrem
5:2 nad Finskem. To na domá-
cím evropském podniku
skončilo poslední, turnaj vy-
hráli Švédové.
Ve včerejším zápase Češi

dvakrát vedli, v první třetině
se prosadili Jiří Smejkal
a v přesilovce Michael Špa-
ček. Soupeř však pokaždé od-

pověděl zásluhou Andrese
Ambühla a Noaha Roda. Po
obrovské chybě Jana Košťál-

ka pak už po pouhých dvace-
ti sekundách prodloužení roz-
hodl Sven Senteler. ČTK

Těsně pod
vrcholem
Tenista Jiří Lehečka titul
na Turnaji mistrů hráčů do
21 let v Miláně nezískal.
Jednadvacetiletý Čech ve
včerejším finále prohrál
3:4, 3:4 a 2:4 s Brandonem
Nakashimou. Lehečka (na
snímku) se na turnaj kvali-
fikoval jako první český te-
nista v historii. Proti Naka-
shimovi nastoupil v Allianz
Cloud Areně podruhé
a stejně jako v základní
skupině s 21letým Američa-
nem neuhrál ani set. ČTK

inzerce

České tenistky skončily v Po-
háru Billie Jean Kingové (BJK)
ve skotském Glasgow v semi-
finále. Tým kapitána Petra
Pály ztratil se Švýcarkami
obě dvouhry a prohrál v semi-
finále 0:2. Závěrečná čtyřhra,
do níž měly nastoupit Kateři-
na Siniaková sMarkétou Von-
droušovou, se již nehrála.
Naděje jedenáctinásob-

ných šampionek zhasla po po-
rážce Karolíny Plíškové, kte-
rá v souboji týmových jedni-
ček nestačila na Belindu Ben-
cicovou a prohrála 2:6, 6:7.

Předtím neuspěla ani Karolí-
naMuchová, jež podlehla Vik-
toriji Golubicové dvakrát 4:6.
Kapitán Petr Pála označil

semifinále za úspěch, připus-
til ale, že hráčky měly šanci
i na celkové vítězství. Tým
musel vedle zdravotních potí-
ží reagovat i na komplikace
spojené s absencí Barbory
Krejčíkové, která se omluvila
v den zahájení soutěže kvůli
zraněnému zápěstí. Vedle
omezených možností při se-
stavování týmu neměl Pála
ani čas najít náhradu. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265366

AP

Jedinou výhru čeští hokejisté vybojovali proti Finsku. AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Změna v pětiboji
Jízdu na koni v moderním
pětiboji nahradí po olym-
pijských hrách v Paříži
2024 překážková disciplí-
na. Odhlasovali to zástup-
ci národních svazů na
kongresu mezinárodní
federace UIPM. Pro přijetí
překážkové dráhy bylo
69 z 83 platných hlasů.

Premiérový gól
Hokejový obránce Jakub
Zbořil svým prvním gó-
lem v NHL pomohl Bosto-
nu k výhře 3:1 nad Buffa-
lem. Čekání na premiéro-
vou trefu ukončil v 65. zá-
pase v NHL. Bodově se pod
vítězství Bruins podepsali
také asistující Tomáš No-
sek a David Pastrňák. ČTK

Čísla dne

5
Vítěz Pražského půlmaratonu
Kenneth Kiprop Renju z Keni
přišel kvůli dopingu o dubno-
vý triumf v české metropoli
a dostal pětiletý zákaz startů.

2026
Za čtyři roky se poprvé v his-
torii uskuteční atletické ME
pod širým nebem v Británii.
Rada Evropské atletiky na za-
sedání ve Varšavě rozhodla,
že dějištěm v pořadí 27. konti-
nentálního šampionátu bude
Birmingham. ČTK

O prohře rozhodla
obrovská chyba

Krátce

Výsledky 16. kola

Teplice–Liberec 2:1
Jablonec–Ml. Boleslav1:2
Ostrava–Bohemians 4:1
Sparta
–České Budějovice 1:0
Hradec Králové
–Slovácko 1:2
Pardubice–Plzeň 1:1
Brno–Olomouc 2:3
Zlín
–Slavia po uzávěrce

BJK Cup. „Semifinále
se dá brát jako úspěch“



na plánované
kuchyně značek
Novel, C’elina
a Dieter Knoll
Collection

50%1)
sleva

1) Sleva se vztahuje na nezávazně doporučenou spotřebitel-
skou cenu a platí jen při nákupu plánované kuchyně v hodnotě
nad 65.000 Kč bez elektrospotřebičů. Nevztahuje se na akční
a výprodejové zboží a zboží propagované v aktuální reklamě.
Platí jen pro nově uskutečněné objednávky. Akce se nevzta-
huje na kuchyňské bloky a spotřebiče. Sleva 10 % ON TOP ve
formě poukazu na příští nákup se počítá z ceny po odečte-
ní slevy ,,50 % na plánované kuchyně značek Novel, C’elina
a Dieter Knoll Collection’’. Po uplatnění slevy nemohou být
žádné další slevy poskytnuty. Akce platí pouze v obchod-
ních domech. Akce platí od pondělí do čtvrtka 07. - 10. 11.
a 14. - 17. 11. 2022..

akce

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

XXXL výběr předních
stran a korpusů

107.717,-*

KUCHYŇSKÝ BLOK

49.990,-
53%
UŠETŘÍTE

XXXL
FINANCOVÁNÍ

KUCHYNÍ

Platí při
nákupu kuchyně

od 50.000 Kč.

bez
hotovosti
a bez
navýšení0%2)

Kuchy
ni vám

rádi na
plánuj

eme

ZDARM
A!

e-mail
:

interier-
kuchyne@xxxlutz.cz

tel.:

+420 242 242 200

Po - Ne: 08:00 - 19:00 hod.

Kuchyňský blok, v šedé barvě/dekoru vlašský ořech, velký výběr předních stran a korpusů za individuální cenu,
cca 320 cm, místo 107.717,-* 49.990,- bez spotřebičů a osvětlení; zadní stěna, dřez a armatura za příplatek
(04530813/56) ZDARM

A
doprav

a a montáž
2)

1)

ve formě poukazu na příští nákup

10ON TOP

při nákupu plánované kuchyně

bez elektrospotřebičů

v hodnotě nad 65.000 Kč

v hodnotě nad 65.000 Kč

ve formě poukazu na příští nákup

RODIN
A

D O M A J S M E

V X X X L U T Z

Putz
J S M E

Jídelna, skládá se z: jídelního stolu z masivního dubového dřeva, olejovaný, na okrajích je ponechána oblina, kovové
nohy v černé barvě, cca 200x100 cm, místo 26.599,-* 11.499,- sedací lavice, Š/V/H: cca 200/44/40 cm, místo 12.305,- *
4.899,- židle s područkami, s látkovým potahem v šedé barvě, nohy z masivního dubového dřeva, cena za ks,
místo 6.627,-* 3.299,- (27300008/01-02;08800005/01)

masivní
dubové
dřevo

12.305,-*

SEDACÍ LAVICE

12.305,-*

SEDACÍ LAVICE
4.899,-

Kombinovaný servis, 30dílný, z porcelánu, skládá se
ze 6 mělkých talířů, hlubokých talířů, dezertních talířků,
hrnků na kávu a misek na müsli, místo 4.499,-* 1.499,-
(72490004)

26.599,-*

JÍDELNÍ STŮL

11.499,-
56%
UŠETŘÍTE 4.499,-*

KOMBINOVANÝ SERVIS,
30DÍLNÝ

1.499,-
66%
UŠETŘÍTE

6.627,-*

ŽIDLE S PODRUČKAMI,
CENA ZA KS

3.299,-
50%
UŠETŘÍTE

2) Platí při nákupu kuchyně od 50.000 Kč. Reprezentativní příklad: cena zboží 50.000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 50.000 Kč, počet měsíčních splátek 20, výše měsíční splátky 2.500 Kč, za úvěr
celkem zaplatíte 50.000 Kč, roční pevná úroková sazba 0 %, RPSN 0 %, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní
značku Hello bank! by Cetelem). Tento prodejce je zprostředkovatelem úvěru jako vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru. Banka ani prodejce neposkytuje spotřebiteli
„radu“ podle pravidel stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru. Spotřebitel je povinen sdělit bance úplné a pravdivé informace nutné pro posouzení úvěruschopnosti, jinak úvěr banka
neposkytne. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru.

* Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. ** Dosavadní prodejní cena.

sametovédny!

vhodné do myčky
nádobí i mikrovlnné
trouby



17% téměř na vše1)

vhodné do myčky nádobí

Vánoce

1: Girlanda, z plastu, zelená, délka cca 270 cm, 299,- (37540401) 2: Dekorační stromek, mangové dřevo/poniklovaný kov, výška cca 36 cm, místo 419,-* 149,- (57090011) 3: Dekorační postavička,
textil/přírodní kámen, magnezit, s LED diodou, 3x AA, výška cca 65 cm, místo 2.599,-* 1.399,- (38610283) 4: Sada na mléko a cukr, 2dílná, porcelán, s vánočním motivem, cca 250 a 300 ml,
místo 699,-* 299,- (71360251) 5: Kávový servis „Christmas Dream“, s vánočním motivem, 18dílný, porcelán, skládá se z 6 kávových šálků, podšálků a dezertních talířků, místo 2.699,-* 1.399,-
(71360247) 6: Servírovací podnos, porcelán, s vánočním motivem, délka cca 33 cm, místo 699,-* 299,- (71360248)

Všechny nabídky platí do vyprodání zásob, nejdéle však do 20. 11. 2022. Textové a tiskové chyby vyhrazeny. Všechny ceny jsou uváděny v Kč včetně DPH. Chyby
v inzerci, meziprodej a změny modelů vyhrazeny. Všechny výrobky mohou být vydány pouze v limitovaném množství. Výrobky z reklamní nabídky nemusí být
vystaveny ve všech obchodních domech XXXLutz. Přesné rozměry a návody na údržbu jsou k dostání v obchodním domě. Některé výrobky z reklamní nabíd-
ky nemusí být dostupné v obchodních domech XXXLutz v Olomouci, Liberci a Českých Budějovicích. Impressum: Zadavatel a zpracovatel je XLCZ Nábytek s.r.o.
* Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. ** Dosavadní prodejní cena. 1) Bližší informace titulní straně.

699,-*

6 SERVÍROVACÍ PODNOS
299,-

vhodný do myčky nádobí

vhodné
do myčky
nádobí

XXXL
novinka

mangové
dřevo

2.599,-*

3 DEKORAČNÍ
POSTAVIČKA

1.399,-

vč. nevyměnitelného
LED osvětlení

ručně vyrobené

1 GIRLANDA,
DÉLKA CCA 270 CM

299,-

2.699,-*

5 KÁVOVÝ SERVIS, 18DÍLNÁ

1.399,-
48%
UŠETŘÍTE

699,-*

4 SADA NA MLÉKO A CUKR, 2DÍLNÁ

299,-
57%
UŠETŘÍTE

419,-*

2 DEKORAČNÍ
STROMEK

149,-
64%
UŠETŘÍTE

XXXLutz Praha Stodůlky, Nárožní 1390/4, 158 00 Praha 5, Tel.: 230 200 000, XXXLutz Praha Černý
Most, Chlumecká 712/8, 198 00 Praha 14, Tel.: 225 286 000, XXXLutz Brno, Splaviska 1154, 664 42 Brno,
Tel.: 518 704 000, XXXLutz Čestlice, Pražská 135, 251 01 Čestlice, Tel.: 212 200 500, XXXLutz
Praha Letňany, Veselská 709, 199 00 Praha 9, Tel.: 212 200 700, XXXLutz Plzeň, Písecká 1090/10,
326 00 Plzeň - Černice, Tel.: 378 605 100, XXXLutz Ostrava, Rudná 3185/71, 700 30 Ostrava,
Tel.: 558 115 500, XXXLutz Olomouc, Kafkova 17, 779 00 Olomouc, Tel.: 587 209 700, XXXLutz Liberec,
K Bauhausu 609, 460 11 Liberec, Tel.: 487 354 900, XXXLutz České Budějovice, České Vrbné 2399,
370 11 České Budějovice Tel.: 389 603 800.

ky nemusí být dostupné v obchodních domech XXXLutz v Olomouci, Liberci a Českých Budějovicích. Impressum: Zadavatel a zpracovatel je XLCZ Nábytek s.r.o. 
* Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. ** Dosavadní prodejní cena. 1) Bližší informace titulní straně.

Aktuální
otevírací

dobu najdete
na xxxlutz.cz

24 / 7 e-shop
Kontaktovat nás můžete také na: infocentrum@xxxlutz.cz

XXXLutz

již10x
v ČR

navštivte nás také na:

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

sametovédny!

sametovédny!

1)11ON TOP

sleva

XXXL výběr máte jen v XXXLutz - jedničce mezi nábytkáři!


